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Lietuvos Vyskupas už ryšius su išeivija
Pamiinii Vienybės E. Šulaičio interview su kun. K. Balčiu

Vienybes skaitytojai, be abejo, 
atsimena pereitais metais šio 
laikraščio skiltyse Žurnalisto Ed
vardo Šulaičio pasikalbėjimą su 
Amsterdamo klebonu kun. Kęstu
čiu Balčiu. Tame pasikalbėjime 
pareikštą Šiltą kun. Balčio atsi
liepimu apie jo ir jo grupės pa
rapijiečių apsilankymą Lietuvoje 
aukStas Lietuvos dvasininkas pri
minė neseniai Vilniuje įvykusiame 
kultūrinių ryšių su užsienio lietu
viais komiteto pilnaties susirin
kime.
' Kalbėdamas apie ryšius su už
sieniu lietuviais, vyskupas Ro
mualdas Krikščiūnas nurodė abi
pusį lietuvių reikalą palaikyti ry

šius - tiek emigracijai ęu Tėvyne, 
tiek Tėvynėje gyvenantiems tau
tiečiams. Amsterdamįečio kun.
Balčio pasikalbėjimą vysk. Krikš
čiūnas vertino kaip grąžą atsilie
pimą tą, kurie, Tėvynės ilgesio 
traukiami, apsilanko Lietuvoje.

ministra-

Vyskp. Krikščiūnas yra Kauno 
arkivyskupijos ir Vilkaviškio vys
kupijos apaštališkasis a< 
torius auxiliaras ir generalvika
ras. Jis yra išaugęs jau pokario 
Lietuvoje, mokslus ėjęs Romoje, 
turėjęs progos susitikti su emi
gracijos lietuviais dvasininkais 
užsieniuose ir Lietuvoje ir, atro
do, pažįstas juos ir ją problemas.

Apie tai jis kalbėjo:

Studijuodamas Romoje ar 
ten lankydamasis kitomis 
progomis, sutikau visą eilę 
lietuvių dvasiškių. Kiek 
daug jų žodžiuose Tėvynės 
ilgesio! Kiek daug galima 
pajusti juose net pavydo, 
kad štai aš galiu grįžti į 
Tėvynę, grožėtis jos upėmis 
ir miškais, miestais ir kai
mais, o jie — negali. Kaip 
liūdna jausti, kad kai kurie 
iš jų, pajutę amžiaus naštą, 
net viltį praranda grįžti į tė-
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ETNINIŲ GRUPIŲ 
KALBAS

IR KULTŪRAS
Kanados vyriausybė visai etninei 

spaudai išsiuntinėjo daug informa
cinių žinią apie Kanados vyriausy
bės susirūpinimą pagelbėti gaivinti 
ne anglą ir ne prancūzą kalbantie
siems išlaikyti savo kultūrą ir 
kalbas.

Kadangi tai nepaprastai įdomi 
tema, kuria kasdien rūpinasi vi
sos etninės grupės išeivijoje, vi
sose valstybėse, ypač taip spar
čiai visą tautybių veiklai silpnė
jant, tokia valstybinio masto talka 
yra daugiau negu svarbi giliau pa
žinti. Dėl to pasistengiame ta 
tema ko plačiausiai Vienybės skai
tytojus supažindinti.

Talpiname ir dali kitą tautybių 
grupią, kurios iš Kanados vyriau
sybės jau yra gavusios paramos. 
Su širdgėla turime konstatuoti 
faktą, kad jokios paramos sąra
šuose neradome lietuviams.

Įdomu kodėl?

KALBA IR KULTŪRA

Etninių gruply kultūrai Kanadoje 
puoselėti programos (Cultural De
velopment Research) tikslas - su
rinkti duomenis, nustatyti kalbos 
ryšiui su kultūrine raida ir steng
tis pagelbėti kalbai išsilaikyti ir 
naudoti Kanados atskirose etninė
se grupėse. Tyrinėjamos švietimo 
ištaigos, kalbų programos, spauda, 
radijas ir televizija. Norima nu
statyti jų vaidmeniu kalboms išlai
kyti bei kultūrai ugdyti.

Kanados radijo ir televizijos 
komisija taip pat studijuoja, klek 
radijas ir televizija gali padėti. 
Studiją tikslas surasti tikrove pa
remtą bazę, pagal kurią Kanados 
vyriausybė galėtą nustatyti savo 
politiką neoficialiąją kalbą atžvil
giu. Valdžios pranešimo apie stu
dijos rezultatą laukiama šią metą 
pabaigoje.

VADOVĖLIAI IR SPAUDA

Iki šiam laikui komisija rado 
mažai vadovėlią neoficialioms kal
boms mokytis. Pasitarimuose su 
provincijomis patirta, kad trečia-* 
jai kalbai (po anglą ir prancūzą) 
mokytis reikia skubios pagalbos.

Šiais metais šešiom atskirą 
skirtingą kultūrą grupėm buvo pa
dėti išleisti vadovėliai. Šiuo metu 
planuojama tas programas pra
plėsti ir Jas įjungti į bendrą neo
ficialiom kalbom išlaikyti progra
ma.

Dabar tyrinėjama ir etninė spau
da. Ji atlieka svarbą vaidmenį, 
teikdama Informaciją naujiesiems
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HU'S
Vytautas Sirvydas

Kataliku Susivienijimo istoriją 
prisimindamas, Garso redaktorius 
M. Zujus rašė:

“1890 m. kun. A. Burbos dėka, 
atsikratyta lenkininku, bet netru
kus prasidėjo kova su laisvama
niais. Kova tęsėsi 10 mėty. Pa
galiau, 15-tame seime, 1901 m. 
laisvamanią atstovai pasitraukė iš 
bendrojo seimo ir /steigė kitą or
ganizaciją“.

Knygoje “J. O. Sirvydas“ daly
kas taip atpasakojamas:

“Keletą metą pasibyllnėjus ir 
po tūkstantį dolerią advokatams 
išmokėjus, 1906 metais skilusios 
dalys susitaikė sąlygomis: katali
ką Susivienijimas išsiėmė kitą 
Carter i, sugrąžino trečią knygyno 
dalį, $300 ir vėliavą“.

Atrodo, kad teisiškai ne “lais
vamaniai“ /kūrė kitą organizaci
ją, bet naują čarterį išsiėmė ka
talikai. TaClau, abu Susivieniji
mai turi moralią teisę tėvu laikyti 
Vienybės Lietuvninką pastogėje 
1886 m. lapk. 22 d. įkurtąjį Susi
vienijimą. ,

Knygoje apie Cekoslovaką rezis
tenciją nacią laikais prof. V. Mast- 
ny rašo: “Laikas mus pamokė, ir 
šiandien žinome daugiau, negu se
niau. Mūsą dieną diktatūrinės 
santvarkos toli gražu ne visaga
lės. Jos turi esminią sllpnybią. 
Nežiūrint, kaip paviršium atrodo, 
ją galėjimas ribotas. O prieš ri
botą galią niekas nėra visai bejė-' 
gis“. Ir dabartinėje Lietuvoje 
pilna visokią “kombinaciją“, ku
riomis piliečiai nugali diktatūrą.

•
Amerikoj gyvenimas Jau netoks 

ramus ir saugus, koks būdavo prieš 
20 ar 30 metą. TaClau, nežiūrint 
visą negerumą, gal verta prisi
minti statistiką. Greta šurmu
liuojančią, Amerikoje yra 49 mi
lijonai /vairią studentą, kurie ra
miai mokosi. Nors iš penktą porą 
viena išsiskiria, turime 89 milijo
nus vedusią, kurie poromis gyvena 
ir negalvoja skirtis. Kasdien 
areštuojama žmonlą, bet gyvena 
196 milijonai, kurie nepatenka po
licijai į nagus. Apie 75 milijonai 
pllieCią Ir įvairios bendrovės su
moka apie 160 bilijoną dolerią 
mokesClą nuo savo gerą pajamą. 
O apie 115 milijoną dar vis tebe- 
2

lanko vienokią ar kitokią bažny
čią. •

Pasaulio almanache pasiskaitęs, 
kad Armėnija dar nuo I pasaulinio 
karo skolinga Amerikai $11,959,- 
917.49, armėnas profesorius iš 
Salem, Mass, kolegijos pasiuntė J 
Washingtoną $17.49, “šiek tiek 
skolą išlyginti“. Lietuva skolinga 
(1968 m.) $10,667,152.00.

Jau seniai žinoma, kad mūsą 
jaunimas nesutinka su senimu. 
Jaunieji mano, kad “seniai“ nieko 
nežino, o senieji mano, kad jauni
mas nieko nesupranta. Jaunimo- 
senimo /tampa žmonijoj paprastas 
dalykas visais amžiais. Vienas 
profesorius net sako: “Kuomet 
jaunimas giriasi geriau suprantąs 
ir esąs išmintingesnis, žinau, kad 
klysta. Bet jei jis taip negalvotą, 
žmonija niekad jokios pažangos 
nepadarytą!“

Vilniaus Kultūros baruose Juo
zas Paukštelis prisimena susitiki
mą su dr. Jonu Šliūpu 1920 m. 
Šiauliuose. Rašo: “Išgirdau, kad 
Birutės fabriko salėje įvyks mies
to inteligentą susitikimas su iš 
Amerikos atvykusiu dr. Jonu Šliū
pu. Apie Jį Iš dešiniąją sluoksnią 
buvau girdėjęs, jog esąs didelis 
laisvamanis, materialistas, baž
nyčios ir kunigą priešas. Bet kad 
jis buvo didelis kovotojas už Lie
tuvos laisvę ir kultūrą, kad drau
džiamuoju metu redagavo “Auš
rą“ ir dėl tokios veiklos turėjo 
net iš savo krašto bėgti - to nebu
vau girdėjęs. Taigi, nustebome, 
kada atsidarė salės durys ir įžen
gė žilas, barzdotas senis, didžiu
le galva ir plaCiąplaCiausląpeCią- 
kaip ąžuolas - lydimas sutanoto 
Slaulią bažnyčios dekano Jasins
kio!”

Dr. Šliūpas šiauliečiams, tarp 
kitko, tarė:

“Sugrįždamas į Lietuvą, tikė
jau, kad tėvynė sutiks mane, ne 
kaip pamotė, bet kaip motina, ne 
kaip sūną palaidūną, bet kalpsūną, 
kuris, gyvendamas svetur, nei va
landėlei nepamiršo, kas esąs, kad 
mano pareiga yra dirbti tik jai, 
priešą apstotai, dirbti jos atgiji
mui, kad ji būtą laisva, dora ir ma
terialiai stipri“.

LIETUVIŠKOJI 
KULTŪRINE revoliucija

Šiaip pas mus visokios pozicijos 
ir opozicijos paslginCyja, bet iš 
esmės išeiviai lietuviai, ta grupė, 
kur susidarė iš 1944-45 metą pa- 
bėgėllą Ir senąją atelvlą, išskyrus 
pažangiuosius, buvo labai vieningi. 
Didieji mūsą kultūriniai įvykiai, 
masiniai renginiai, politiniai 
veiksniai ir t. t., - visa tai buvc 
laikoma visą išelvlą reiškiniais, 
Lietuvos nepriklausomybės atsta
tymo reikaluose pas mus, galinu 
sakyti, nebuvo nė mažiausios dė
melės. Gausūs nuomonlą skirtu
mai ir šiaip nesusipratimai pa
prastai pasibaigdavo, kai iškilda
vo svarbesnis reikalas. Buvo 
mėgstama kalbėti apie prarają tarp 
senimo ir Jaunimo. Bet kai, pvz., 
demonstravome už Simą Kudirką, 
tai ir čia pasirodė net ir kartą 
skirtumai tik įsikalbėti.

Šiuo metu jau yra ko bijoti, kad 
tie gerieji laikai baigiasi. Iš seno 
kaupėsi debesys, o nieko nebuvo 
daroma tiems debesims išsklaidy
ti, Pvz., politinią veiksnią turime- 
aiškiai per daug ir perdaug ambi
cingą. Metai iš metą jie nepasi
dalijo nei ambicijomis, nei teise į 
visuomenės aukas.

* * *
Visa tai turi prieiti atomazgą, 

ypač kad per trejetą dešimtmečiu 
išaugo naują labai vertingą žmonią. 
Juokinga buvo tikėtis, kad šie žmo
nės, tik pabarus ir pamokius, pasi
liks prie 1944-45 metą nuotaiku ir- 
nepastebės per trisdešimt metą vi
sos žmonijos visose srityse pada
ryto negirdėtai didelio šuolio, ši
taip tvarkantis, išsigelbėjimas te
galėjo ateiti tik senajai kartai iš
mirštam. Labai ciniška gailėtis, 
kad neišmlrė, bet nemažiau ciniš
ka ir pasilikti nuo vis į kažką nauja 
žengiančios žmonijos.

Ypač žiauriai mus kankina Lie
tuvos likimas. Ar jis jau galutinai 
nulemtas ar dar kada nors bus le
miamas? Kada? Kokią numatome 
gallmyblą? Kaip laikytis dabar? 
Ką dabar turime daryti? Ir taip 
toliau.

Klausimą daug, o atsakymą dar 
daugiau. Labai įdomu, kad su at
sakymais peršasi tie asmens ir 
Junginiai, kurie šią klausimą studi
jomis iš viso neužsiima. Eilinis 
visuomenės narys Jau seniai visus 
klausimus išsprendė Ir linkęs elg
tis taip, kaip jo skonis ir Interesai 
diktuoja. O jau vis labiau aiškėja, 
kad į išeiviją pasitraukusi karta 
sensta, išsisemia ir išmiršta. 
Žmones laidoja nedideliuose kar
stuose, bet tie karstai labai talpūs - 
suima visas žmogaus godas ir iš
sprendžia problemas. Jau tik aklas 
nepastebi, kad laikas dirba seno
sios išeivijos nenaudai ir Jos sie
kimą pražūčiai.

* * *

Iššluotas kambarys gražiau at
rodo. Iš išeivijos visuomeninio 
gyvenimo irgi daug kas gražiau at
rodytą kai ką iššlavus: ambicijas, 
asmenlnią ir grupinią naudą kom

binacijas, kultūrinįišsekimą ir su
menkėjimą, svetimąją įtakas ir 
t. t. Leistina naiviai pasvajoti: 
būtą labai gražu. Užvis naiviausia 
svajoti apie gražią ateitį, kurios 
greičiausia jau nebus. 0 .

♦ ♦ ♦
Chicagoje atsirado judėjimas, 

kurio tikslas - dabarties gyvenimą 
grąžinti į praeitį. Sako, tai leng
vai padaroma. Reikį tik atsisakyti 
nuo visą po 1945 metą atsiradusią 
apraišką, išsižadėti pažangos su
gadintą žmonią ir . . . turėsime 
švarą ir skaistą tautos ir išeivijos 
gyvenimą. Jaunimo nereiksią, nes 
entuziazmas senius atjauninsiąs. 
Taip Jaunystės ir praeities pasiil
gimas sudarė kultūrinės revoliuci
jos sąlygas.

Konkrečiai artimiausias tikslas 
buvo iš Lietuvlą Bendruomenės 

: eliminuoti visa, kas trukdo Lietu
vlą Bendruomenei pasidaryti ALTo 
sekcija. Žinoma, čia didžiausia 
kliūtimi yra frontininkai ir ją bend
rininkai. Reikėjo kuo frontininkus 
taip apkaltinti, kad visuomenei da
rytą įspūdį. Na, taip suklijavo du 
visai jokio ryšio neturinčius daly
kus: frontininkus ir . o „ vaiką 
ekskursiją į Lietuvą. Frontininkai 
to ryšio išsigynė, bet kultūrinės 
revoliucijos propagandininkams 
nerūpėjo išsiaiškinti, o tik kuo gar
siausiai kaltinti.

* * *
Kultūrinė revoliucija visiška 

laimėtoja išėjo Cicero. Mat, čia 
daug ką užklupo veiksmai nepasi
ruošusius, daug kas nesusiorlenta- 
vo, o revoliucijos laimėjimą vis 
tik nulėmė klebonija, /“veikėjus“ 
atėjo daug tokią, kuriems tik se
natvėje panūdo dalyvauti lietuvlą 
visuomeniniame gyvenime. Kaip 
ir pridera iš dugno kylančioms jė
goms, čia buvo panaudota ir pad ug
niniai ginklai: ’ užgriuvo marios 
pletką ir šmeižtą, pašto ir telefono 
anonimą, grasinimą, sieną dažais 
tėpliojlmą ir t. t. O viešai tesi
girdėjo pasigyrimai: mes švarūs 
patriotai, mes šioje kolonijoje pra
dedame tautinį gyvenimą. . „

Naujieną dienraštis pasidarė šią 
lietuvišką chunveibiną organu. Gal 
tik viena Babrauskienė nesuprato, 
kad su Naujienomis nereikia pra
sidėti. Šiaip šio dienraščio vieną 
metą komplektas pasidarė labai 
vertingu istoriniu dokumentu. Su
mušė visus rekordus, net ir prieš 
pirmą pasaulinį karą ėjusią Sakę, 
jau nekalbant apie tebeinančią 
Laisvąją Lietuvą. Dienraštis pra
džiugo naujais skaitytojais. Žino
ma, kiekvienas ne tik medą, bet ir 
smalą perka pagal savo skonį. 
Bet su Naujienomis diskusijas veda 
Jau tik Vilnis.

O Bendruomenėj tuo tarpu 
“frontininkai” jaučiasi ne taip jau 
blogai. Dėl’Tabal žemo altlninką 
intelektualinio lygio’pasidarė taip, 
kad bendruomenininkai JWashlng- 
toną važinėja ir politiką daro vieni 
patys. Vasario 16-sios proga vis 
didėjanti visuomenės parama rodo,
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kad Lietuviu Bendruomenė paga- 
liau'pasirinko teisingą kelią' ir ne
trunka laiko su ALTu.

Betgi kultūrinė revoliucija turi 
nusiaubti taip, kad "frontininkai” 
iš LB centrą būtą išvaryti. Po 
Cicero sekė Marquette Park kolo
nija, toliau turės eiti kitos koloni
jos ir t. t.

Marquette Park gan lengvai kri
to į revoliucijos sterblę. Deja, 
laimėjimai tuo ir pasibaigė. To
liau ėjo Brighton Park, Gage Park 
ir kitos kolonijos, kur revoliucija 
nieko nepešė. O jau, pagal Naujie
nas, "Žalgirio mūšis” buvo LB 
Chicagos apygardos suvažiavimas. 
Revollucijonieriai Čia buvo visiš- 
kai sutvoti. Kai pamatė, pu kuo 
turi reikalo, net ir ją pačią eilės 
išretėjo čia pat suvažiavime.

Susierzinimas, pagieža, kartė
lis, eilią retėjimas ir pakrikimas- 
kol kas tai visi kultūrinės revoliu
cijos laimėjimai. Jau nekalbant 
apie vienybininkus, akiratininkus 
ir šiaip naują kelią ieškotojus, blo
gais lietuviais apšaukti jėzuitai su 
savo spauda, marijonai su savo 
dienraščiu Draugu, skautai akade- 
mlkaff, frontininkai ir t. t.

auko pliko 
, Bobelis,

k tas vie-

iš galvos

eklamuoja

reikia di- 
kaip aidas

Visa prapuolė tik ant 1 
kelios pušelės (Gudelis 
Vaičiūnas ir pn.) švarios liko.

O visgi visą mūsą rūpesčių rū
pestis yra ir turi būti t 
nas žemės kampelis pri^ Nemuno- 
Lietuva. Kam Lietuva 
jau išdulkėjo, kam šiiidy beliko 
tuštuma,.- tas tuščiai d 
savo patriotizmą. Vai, neikia kul
tūrinės revoliucijos, vai 
daus balso pasakyti, kad 
nėra garsas, o tik garoo pamėg
džiojimas, taip ir rūpes iis tėvyne, 
atsiribojant nuo tėvynės, tėra pa
triotizmo aidas. Lietuviškieji 
chunveibinai gal kada i r nusiaubs 
laimėjimais, bet prie tėvynės 
priartėti jiems nėra jokią vilčią.

Tuo tarpu siekiama daugeli re
voliucijai nepritariančią lietuvišką 
veikėją palikti be darbo. O tą 
veikėją gi nėra per daug. Reika
lingas kiekvienas žmogus, net ir 
Sulaitis LB suvažiavime. Nusikal
tėlis yra tas, kas reikalavo žurna
listą išvaryti iš LB suvažiavimo. 
Nejaugi mes būsime priversti pra
dėti pasakojimus apie tautiečius 
pvz. 1941 m. kokioj Marijampolėj 
ėjusius naciškas policįninką. pa
reigas?

Amerikos Lietuvlą Tarybos 
Chicagos skyrius - konferavo 
Chicago Savings and Loan banko 
patalpose. Jai pirmininkavo M. 
Pranevičius. Priėmus darbotvar
kę, susirinkusius sveikino Lietu
vos Konsulė Juzė Daužvardlenė 
už Lietuvos laisvės darbą tarpe 
daug naują, jauną veidą. Pasveiki
no už sutartiną darbą, pridėdama, 
kad yra ir tokią organizaciją, ku
riose kažkas maišo, šantažuoja 
ir lietuviškai veiklai kenkia.

Vyskupas V. Brizgys išreiškė 
pasigėrėjimą tarybos vieninga 
veikla, palinkėjo sutartinai tęsti 
darbą ir toliau.

Alto pirm. dr. K. Bobelis pa
reiškė, kad Chicagos Lietuvlą Ta
ryba yra kitoms organizacijoms 
pavyzdys, kaip reikia mokėti ben
drai dirbti.

Sveikino S. Balčiūnas R. Kata
liką Federacijos vardu, A. Juške
vičius - Ramovėną Chicagos sky
riaus vardu. J. Tamulis - Kūrėją 
Savanorią, O. Vilimaitė - vyres
niąją Gledrlninklą ir A. ValeiŠai- 
tė - Brusoklenė - Simo Kudirkos 
Prisiminimo Fondo vardu. Raštu 
sveikino Leonardas Simutis.

M. Pranevičius ir VI. SollŪnas 

peržvelgė tarybos veiklą,iždo glo
bėją revizijos aktą perskaitė J. 
Skorubskas.

Sials metais taryba turėjo pa
jautą $9,914. Konferencijos metu 
Amerikos Lietuvią Tarybai įteik
tas $6,000 čekis.

V. Mankus perskaitė nominaciją 
komisijos paruoštą sekančių metą 
tarybos narią sąstatą. Pirmi
ninkaus Tautinės Sąjungos dele
guotas jaunosios kartos atstovas 
R. Sarka,

I. AndraŠiūnas perskaitė komi
sijos paruoštą rez. projektą.

Diskusijose dėl tarybos veiklos 
buvo keliamas Tar. S-gos muitu 
siuntiniams klausimas. Dr. Bo
belis paaiškino, kad tuo reikalu 
buvo daroma.

Visi lietuviai, kurie domisi Tar. 
S-gos muitą klausimu, turėtą ra
šyti laiškus senatoriams, ypatin
gai sen. Henry Jackson, demo
kratui iŠ Washington valstijos, ku
ris vadovauja senatorią spaudimui 
Tar. Sąjungai dėl emigrantą var
žymo, rašant, kad Jis keltą ir 
muitą sumažinimo klausimą.

Kilo Pavergtąją Tautą savaitės, 
Vasario 16 minėjimą ir kitą tau- 
tinią švenčių reikalai.
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Vasario 25 d. L. B. Marquette 
Parko apylinkė išrinko naują val
dybą. Spaudoje Įvairūs korespon
dentai visą laiką džiūgavo ir vis 
negali atsidžiaugti "apvalę” Mar
quette Parko L. B. apylinkę neži
nia nuo ko...

"Valytojai” ruošėsi apvalyti ir 
apygardos valdybą. Vienas "va
lytoją” dvi savaites vaikščiojo po 
Marquette Parko tavernas, dalino 
lapelius, kuriuose buvo nurodyti 
kandidatai į apygardos valdybą ir 
visiems gyrėsi, kad savo pusėje 
turįs 75% pritarėją, ir, esą, apy
gardos valdyba būsianti nuversta.,

Balandžio 1 d. Jaunimo Centre 
įvyko Vid. Vakarą L. B. apygardos 
atstovą suvažiavimas,kuriameda- 
lyvavo 123 atstovais Cicero ir 
Marquette Parko apylinkią "va
lytojai” susibūrė į. vieną vietą ir 
nekantriai laukė perversmo. Apy
gardos p-kas Romualdas Kronas 
atidarė suvažiavimą, pasakydamas 
kalbą ir pasiūlė į prezidiumą: Br. 
Nainį, J. Ardį ir A. JuškevlČią. 
Kiti siūlė daugiau kandidatą, o "va
lytojai” reiškė nepasitenkinimą. 
Pusantros valandos ginčijosi, kad 
viskas blogai. Suvažiavimas, ta
čiau, nutarė ginčus baigti. Balsą 
dauguma R. Krono pasiūlytus kan
didatus išrinko į prezidiumą.

"Valytojai” ginčijosi visą va
landą dėl dienotvarkės. Valdybos 
nariui V. Zalatoriui balsą daugu
ma pareiškė nepasitikėjimą, o, į 
jo vietą jėjo sekantis kandidatas.

Naujienose "Astovas” rašo: 
"Jūratė Jasaitytė ir Stasys Gri
garavičius pirmininkui Romualdui 
Kronui pareiškė nepasitikėjimą ir 
reikalavo, kad jis atsistatydintą”. 
Be to, J. Jasaitytė siūlė rinkti 
naują apygardos valdybą.
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Prezidiumas iškeltą klausimą 
pateikė balsavimui. Už nepasiti
kėjimą apygardos valdybai iš 123 
atstovą balsavo 19, o visi kiti pa
sisakė už.

Save pasiskelbusieji "patrio
tais” pasiliko nejaukioje mažumo
je. To negana, “Patriotams” 
dar buvo ir kita nesėkmė. Suva
žiavimo dauguma nubalsavo leisti 
valdybai koptuotl 4 kandidatus, 
jeigu pritrūktą valdyboje narią. 
Viena ponia iš "valytoją” būriq 
nesitenkinusi 10 kartą kalbėjusi iš 
vietos, pagaliau, netekusi lygsva
ros, dukart pribėgo prie prezidiu
mo stalo Ir sugniaužusi kumščius- 
mosavo ir daužė prezidiumo stalą. 
Pagaliau dauguma atstovą ją nu
švilpė.

"Susirūpinęs bendruomeninln- 
kas” visą laiką po salę bėgiojo ir 
vis tikrino, kas už ką balsuoja, 
nors jis nebuvo išrinktas i bal
sams skaityti komisiją. Be viso 
kito - jis siūlė Edvardą Sulaitį 
pašalinti iš salės ir dar pakarto
tinai - atbėgo prie prezidiumo sta
lo ir - ultimatyviai reikalavo savo 
siūlymą vykdyti.

Pirmininkas paaiškino, kad su
važiavimas yra viešas: per spau
dą ir radio kvietė svečius ir spau
dos atstovus suvažiavime dalyvau
ti, tai nėra pagrindo svečius vyti 
lauk.

"Susirūpinęs bendruomeninin- 
kas” spaudoje išpeikė apygardos 
valdybą, du prezidiumo narius: 
Br. Nainį ir J. Ardį ir tuos,kurie 
balsavo už valdybos pasitikėjimą, 
net ir Maskvą pasikvietė J pagal
bą. . . Jis Naujienose rašo: 
"Viena Intelektualė moteris r ašy-' 
toja išeidama pasakė:

- Cla vyko kova tarp Maskvos 

ir Lietuvos” (Naujienos, 1973 - 
bal. 7 d.)

"Dalyvis” Naujienose rašo, kad 
buvęs "Žalgirio mūšis” - lietuvlą 
su frontininkais. . . Vėliau rašo, 
kad buvęs mūšis lietuvlą su ben- 
dradarblautojais.

Iš tikrąją , "valytojai” pralai
mėjo mūšį su Vid. Vakarą L. B. 
apygardos suvažiavimo atstovais. 
Pralaimėję "mūšį”, visas negero
ves ir trukšmo kėlimą priskyrė 
apygardos valdybai, prezidiumui, 
frontininkams, L. B. tarybos pir
mininkui Vytautui Kamantui, šau
lių korespondentui, mokytojams ir 
svečiams ir juos visus apšaukė 
"bendradarbiautojais su okupan
tu", o save pasiskelbė "patriotais 
lietuviais”.

"Atstovas” Naujienose rašo: 
"Posėdžių salėje suvažiavimo at
stovai buvo pasidalinę į dvi gru
pes, dešinėje pusėje su Lietuvos 
okupantu bendradarblautojai, o 
kairėje pusėje patriotai”. (Kurie 
balsavimuose gavo 19 balsų iš 123 
atstovą.)

Tuo tarpu, kai kiti pykstasi, sportininkai visada suranda bondrą kal
bą. Vidutyje dr. J. Ringus su krep šininka is vieno pobūvio metu.

E. šulalčlo nuotr.

Be to "Atstovas” visus neklau
žadas spaudoje išvadino: pamišu
siais, nužmogėjuslais, sulauklnė- 
jusials, gyvuliais ir bendradar
biautojais su okupantu. (Naujie
nos š. m. balandžio 9 d.)

Reikia džiaugtis, kad gyvename 
laisvame demokratiškame krašte, 
ir Dievui dėkoti, kad "valytojai” 
besivadiną patriotais neturi poli
cijos ir kalėjimą. Kitu atveju - 
kurie nesilaiko "valytoją” skel
biamos linijos Jie susodintą J savo 
kalėjimus.

BENDRUOMENININK AS

REDAKCIJOS PRIERAŠAS: Šio 
straipsnio autorius yra Marquette 
Parko liet, kolonijos gyventojas, 
buvęs suvažiavimo delegatas. Jis 
prašė savo pavardės neskelbti, 
nes bijosi Naujienų "patriotą” 
moralinio ir fizinio teroro. Kiek 
patirta, tie "patriotai” padoriems 
tautiečiams yra išdažę namus rau
donais dažais, vidurnaktį skambi
nę telefonu ir grasinę dar kitaip 
keršyti.



Lietuvos Vyskupas už išeivijos ryšius su Lietuva
vų namus. Tėvynės ilgesys 
dvelkia ir iš jų laiškų. 
Vaikšto jie neono šviesose 
paskendusiomis “štrasėmis” 
ir “s t ri tais”, o galvoja: “Pa
nemunės tokios gražios”... 
Tačiau ne visi, ir nors gali
mybės yra, ryžtasi atvykti į 
gimtinę. Tiesa, pastaruoju 
laiku vis daugiau ir daugiau 
dvasininkų apsilanko Lietu
voje. Malonu čia buvo sutik
ti kunigą Stasį Šileiką iš 
Italijos, amerikietį kunigą 
Kauną, kunigą Kazimierą 
Senkų iš Vakarų Vokietijos, 
kunigą Albiną Spurgį iš Ka
nados, kunigą Piktumą iš 
JAV, profesorių kunigą Ze- 
liauską iš Italijos, misionie
rių kunigą Antaną Perkumą 
iš Venecuelos, kunigą Kęs
tutį Balcį iš Jugtinių Ame
rikos Valstijų ir kitus.

Daugelio jų atsiliepimai, 
išsivežti įspūdžiai apie tė
viškę, tiek pareikšti mūsų 
spaudoje, tiek grįžus namo, 
yra labai gražūs. Pavyz
džiui, kunigas Perinimas, 
atsisveikindamas su Lietu
va kalbėjo “Gimtojo krašto” 
korespondentui: “D ž i au
kuosi ta pažanga, kuria 
Lietuva padarė ir kuri ryš
ki daugelyje gyvenimo sri
čių.” (“'Gimtasis kraštas”, 
1972. VIII. 31.) New Yorko 
“Vienybė” atspausdino išei
vio žurnalisto Edvardo Šu- 
laičio pasikalbėjimą su Ams
terdamo klebonu, kunigu 
Kęstučiu Balčiu, kuris kele
tą kartų viešėjo Lietuvoje, 
o pastarąjį kartą, 1972 me
tų vasarą, jau kartu į Lietu
vą, aplankyti tėvų žemės, 
atsivežė net 15 savo parapi
jiečių. Jis pastebėjo, kad 
Lietuvoje nuoširdumas ne
paprastas. Pamatė išaugu
sius miestus, pagražėjusį 
kaimą. Jis padarė daug 
skaidrių, — ir daugelis, pa
matę Lietuvą ekrane, kaip 
jis sako, — “ryžtasi ten pa
tys nuvykti ir pasigėrėt?*.

Atvykę į Lietuvą, kūnigai 
lankosi bažnyčiose, vyskupi
jų kurijose, laiko mišias, sur 
sitinka su kolegomis kuni
gais ir turi gerą progą obr 
jektyviau pažinti religinį 
Lietuvos gyvenimą. Tenka 
pažymėti, jog ir visa eite 
Lietuvos kunigų pastarai
siais metais buvę išvykę i 
užsienį. Ten jie susitiko mf 
tautiečiais, na^nliečiaia ir 
4

dvasininkai^ <An£ai, Jungti
nėse Amerikos Valstijose 
lankėsi kunigas Stasys Li- 
dys, kunigas P. Čižauskas, 
kunigas G. Šukys. Angliją 
aplankė kunigas J. žemaitis, 
Prancūzijoje keliavo kuni
gas A. Gutauskas, Belgijoje 
r— kunigas B. Bulika ir kt. 
Ne vienam jų užsienyje gy
venantys lietuviai skundėsi 
objektyvios info rmacijos 
apie savo gimtąjį kraštą sto
ką, tame tarpe ir apie kata
likų bažnyčios padėtį Lietu
voje. Todėl kultūrinių ryšių 
su užsienio lietuviais komi
tetas, kurio tikslas infor
muoti užsienio lietuvius apie 
LTSR ir jo žmonių darbus, 
kultūrą, socialinę pažangą, 
kuris stengiasi palaikyti tie
sioginius kontaktus su tėvy
nainiais t užsienyje, turėtų 
rūpintis, kad kiek galint 
daugiau tiesos apie Lietuvos 
katalikų gyvenimą pasiektų 
užsienį, nes Lietuva yra-ka
talikiškas kraštas ir tikėji
mo laisvės problema socia
listinėse gyvenimo sąlygose 
labai domina lietuvius kata
likus užsienyje.

Mes, Lietuvos katalikai 
prisimindami Viešpaties žo
džius : “Iš to visi pažins, kad 
esate mano mokiniai, jei my
lėsite vieni kitus” (Jn. 13, 
35),.nieko kito taip nenori
me, kaip to, kad mūsų tau
tiečiai užsienyje būtų kuo 
glaudžiau surišti su savd 
kraštu Tėvynės meilės ry
šiais, nes ir Dangiškasis Tė
vas'trokšta, kad kiekviena
me žmoguje matytume brolį 
ir mylėtume jį ne. tik žo
džiais, bet ir darbu ir £iesa.
Taip Jautriai savo kalbą užbaigė 

vysk. Krikščiūnas. Savo kalbos 
pradžioje jis buvo sustojęs bend
rai ties ISeivlja ir ypatingai ties 
lietuviškąja išeivija, jos kultūri
niais poreikiais Ir jos; • ypač 
dvasininką, rySiais su Tėvyne. 
Tarp kitą dalyką, jis taip kalbėjo:

4 y f 4 1 i -

• • • • Norint su
prasti kas yra išeivis, nėrę 
reikalo stovėti uosto kianti? 
nėję, kai išplaukia laivas su 
žmonėmis, paliekančiais sa? 
vąjį kraštą ir keliaujančiais 
ieškoti laimės svetur; arba 
klausytis tų trumpų hnkėji- 
jeų, kuriuos siunčia rądiį^ 
bangomis savo šeimoms kai 
kurių kraštų darbininkai 
gyvenantį užsienyje. "IW 
t#ika pamatyti aute tą 4i* 
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ria išeivio širdyje, kai jis 
atplyšta nuo savo Tėvynės 
žemės, šeimos, pažįstamų, 
kai jo laukia tūkstančiai ne
žinomybių, naujų problemų, 
aukų tolimam ir nepažįsta
mam krašte tarp svetimų, 
kur jis neturi namų, neturi 
nieko...
• Siekdami suprasti, išeivį, 
jam padėti, palaikyti ryšius 
su Tėvyne, į Lietuvos kultū
rinių ryšių su užsienio lietu
viais komiteto veiklą, savo 
indėlį įneša ir Lietuvos TSR 
katalikų dvasininkai, ku
riems taip pat rūpi, kad 
tautiečiai savo kraštą ge
riau pažintų ir teisingai su
prastų mūsų darbus ir sie
kius. Iš šio darbo čia pami
nėsiu tik du momentus, t>y. 
spaudą ir asmeninius koh- 
tąktužt. ’

Rūpinasi suvienodinti 
lietuviškus tekstus

Katalikai Lietuvoje lei
džia sau reikalingas religi
nes knygas. Neseniai, pa
vyzdžiui, a t s p ausdinome 
“Romos katalikų apeigyną 
Lietuvos v y s k u p ijoms”, 
“Maldyną”, “Antrojo Vati
kano susirinkimo nutari
mus” ir kitus leidinius, štai 
dar spaustuvės dažais te
bekvepia labai reikšmingas 
leidinys “šventojo Rašto 
Naujasis testamentas”, iš
ėjęs 10 tūkstančių egzemplio
rių tiražu. Katalikų bažny
čios įstatymai reikalauja, 
kad kraštą palikę išeiviai li

LIETUVA POPULI AR INA SAVO
KNYGAS PASAULYJE

Lietuvos knygai 1972 metai buvo 
jrpač reikšmingi. Tarptautinių 
knygą metų emblemą ir šūkį*‘Kny
ga - visiems!” pirmą kartą ly
dėjo tiek daug renginią visose 
pasaulio šalyse iš Lietuvos.

Svarų žodį tąrė lietuviška knyga. 
Jos parodos buvo įrengtos Tarp
tautinėje knygą mugėje Poznanėje, 
Prahoje, Čilėje Ir kitur. Vai
kams knygą paroda surengta Rytą 
Vokietijoje - Erfurte, Berlyne, 
Greifsvalde. Bibliografijos paro
domis Lietuva pasikeitė su Bulga
rija.

Tarptautinėj vaikams knygą pa
rodoje Mons, Belgijoje, taip pat 
dalyvavo Lietuva. Vaizduojamojo 
meno muziejaus salėse ją suren
gė miesto Pedagoginis institutas, 
kuris yra UNESCO organizacijos 
narys. Parodos tikslas supažin
dinti visuomenę su literatūra, ku
rią skaito pasaulio valkai. Lanky
tojams buvo pademonstruota stam

turginėje srityje laikytųsi 
viso, kas nutarta jų krašto 
vyskupų susi rinkimuose. 
Todėl nenuostabu, kad išei
vijos katalikų dvasininkams 
labai rūpi Vatikano antrojo 
visuotinio susirinkimo įsa
kytosios liturginės refor
mos eiga Lietuvoje. Nors iš
eivijoje leidžiamos savo li
turginės knygos,- tačiau rū
pinamasi, kad tiek Lietuvoje 
gyvenantys, tiek užsienyje 
esantys lietuviai katalikai 
suvienodintų. r e formuotus 
lietuviškus liturginius teks
tus ir tuo pačiu palaikytų 
vienybę su savo kraštu, ku
riam priklauso iš tiesų da
bartis ir ateitis.

Išeivija laukia Lietuvoje 
išleidžiamų religinių knygų. 
Štai vienas aukštas. JAV iš
eivių dvasiškis šių metų sau
sio 11 d. laiške rašo: “Kurie 
tuo čia rūpinąsi, yrą labai 
pasinešę liturginėje termi
nologijoje ir bendrai tiiose 
.naujuose tekstuose laikytis 
jūsų padaromo-darbo. . .(La
bai laukiama jūsų Naujo 
įstatymo, kad kaip nors vie
ną egzempliorių kuo grei
čiau. Mums patarnautų ruo
šiant pilną Mišiolą0.... “Ir 
šiuo atveju pakartoju, kad 
čia tą darbą dirbą atsisakys 
savo atlikto darbo nėmur- 
mėdami, jeigu gautume past 
jus paruoštus tekstus.” Tai
gi, kaip matome, religinio 
turinio knygos, išleistos Lie
tuvoje, prisideda prie bend
radarbiavimo su lietuvišką
ja išeivija.

biausią pasaulio leidyklą, išlei
džiančią vaikams knygas, gamy
ba. Šioje parodoje buvo surengta 
Lietuvos vaiky piešinlą skyrius.

Atsiliepimą knygoje nemaža 
gražią įrašą, apie Nemuno krašto 
mažąją dailininką darbus bei lie
tuviškas knygas.

Tiek knygos, tiek ir mažąją 
darbai buvo aukštai įvertinti Mon- 
so dienraštyje Journale Enderan- 
dane, o taip pat parodos spaudos 
konferencijoje. Brouxelles buvo 
miesto merijoje dar rodomi Lie
tuvos valką piešiniai ir knygos.

Vilniuje š. m. balandžio mėn. 
antrojoje pusėje gastroliavo Klai
pėdos dramos teatras. Buvo pa
statyta: A. Zurbos pjesė “Nemy
lėk manęs”, K. Sąjos dvi komedi
jos “Poliglotas* Ir “Abstinentas”, 
L.1 Zuchovickio pjesė “Tostas už 
Kolumbą”.
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Kanados vyriausybė
ateiviams, jų tarpe vyresnio am
žiaus žmonėms. Pripažinta, kad 
etninė spauda padeda išlaikyti gyvą 
Kanados daugiakultūrę veiklą. Si 
studija bus konkreti bazė, pade
danti nustatyti vyriausybės politiką 
etninės spaudos atžvilgiu.

DEL ETNINIŲ GRUPIŲ ISTORIJOS

Kanados Valstybės departamen
to pilietybes skyrius užsakys apie 
20 etninių grupių istorinių darbų 
Kanadoje. Pasiremiant mokslinių 
tyrinėjimų duomenimis ir turi

mais leidiniais, jie bus kruopščiai 
paruošti, ypač atsižvelgiant J šių 
grupių kilmę, kultūrinį lobį, įna- 
šą ir jų problemas. Si programa 
yra apčiuopiamas, efektingas ir 
reikšmingas dauglakultūrės veik
los pripažinimas Kanadoje. Sep
tyniolika leidinių jau užsakyta. 
Netrukus bus užsakyti ir likusieji. 
Kai šie moksliniai darbai bus už
baigti ir išleisti, bus paruoštos po
puliarios laidos ir plačiajai visuo
menei.

KANADIEČIŲ ETNINES STUDIJOS

Vyriausybė ragina sistemingai 
ir pastoviai tyrinėti daugiakultūrę 
Kanados visuomenę. Pilietybės 
skyrius jau užbaigė Išsamią studi
ją, kuri nagrinėja problemas, su
sijusias su tyrinėjimu, knygleidy- 
ba ir Kanados etninių grupių mo
kymu.

Kai studijų rekomendacijos bus 
įgyvendintos, išsispręs kai kurios 
problemos, susijusios su koordi
nacijos stoka tyrinėjimo srityje, 
tinkamos literatūros trūkumu, 
specialaus kurso apie etninį Kana
dos įvairumą nebuvimu visoje 
švietimo sistemoje.

FILMŲ REIKŠME

Praeityje Kanados filmų įstai
gos pagaminti filmui neanglų ir 
neprancūzų kalbomis buvo siun
čiami į užsienį. Dabar šie filmai 
prieinami pačioje Kanadoje. Va
dyba, norėdama nustatyti, kokių 
filmų etninės grupės pageidautų 
savo senolių kalba, pravedė ap
klausinėjimą. Ji taip pat praplė
tė gamybą filmų, kurie informuoja 
kanadiečius apie vieni kitus, šiuo 
metu vadyba ruošia filmus anglų 
ir prancūzų kalbomis apie etninių

Kanados valstybinė biblioteka ir archyvai Ottawcje.
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grupių problemas ir jų įnašą į 
Kanados gyvenimą.

KANADOS
VALSTYBINE BIBLIOTEKA

Neoficialiomis kalbomis viešo
siose bibliotekose knygų mažiau, 
negu jų skaitytojai pageidauja. 
Valstybinėje bibliotekoje yra 
Įsteigtas daugiakultūris kalbos ir 
literatūros centras. Jis aprūpina 
vietos bibliotekas knygomis kito
mis ne anglų ir ne prancūzų kal
bomis.

KAIP PROGRAMA 
KOORDINUOJAMA?

Sudarytas koordinacinis komite
tas (Inter-Agency Co-ordinating 
Committee) derinti įvairių depar
tamentų ir federacinės vyriausy
bės kultūrinių reikalų įstaigų 
veiklai. Jis nuolat seks federaci
nės vyriausybės politiką ir pro
gramas, kad jose atsispindėtų vi
suomenės kultūrinės grupės.

KANADOS DAUGIAKULTŪRES 
VEIKLOS PATARIAMOJI TARYBA

šiai Tarybai sudaryti paskirti 
asmenys, turį ryšių su savę ben
druomenėmis ir susipažinę su et
ninių grupių kultūrinėmis organi
zacijomis bei jų problemomis.

Taryba veiks visame krašte bei 
atskirose srityse ir bent kartą per 
metus posėdžiaus sostinėje Otta
wa.

VALSTYBINIS 
2M0GAUS MUZIEJUS

Valstybinis žmogaus muziejus:
1. Perka meno dirbinius, at

spindinčius etninę Kanados kultū
rų įvairybę;

2. Tyrinėja įvairių Kanados et
ninių bendruomenių liaudies meną 
ir muziką;

3. Ryžtasi plėsti muziejų ir pa
ruošti švietimo pobūdžio projek
tus, kuriais būtų pasiekta Ir pla
čioji visuomenė.t

DAUGIAKULTŪRIO CENTRO 
PAŠALPOS ETNINĖMS GRUPĖMS

Dauglakultūris centras yra vie
ta, kurioje įvairių kultūrų žmonės 
gali vienas su kitu susitikti ir pa
sidalinti savo kultūriniu lobiu. To
kie centrai parūpina vietą ir reik- 

menes kultūrinei grupių veiklai, 
kaip teatras, menas, rankdarbiai, 
informaciniai patarnavimai, gru
pinės diskusijos, muzika, šokių 
pamokos, parodos, pasirodymai ir 
pramoginio pobūdžio renginiai.

Daugiakultūrės pašalpos pro
grama teikia pašalpas grupėms, 
kurios jau turi ar bando suorga
nizuoti dauglakultūri centrą, tar
naujantį etninių grupių daugumos 
interesams bendruomenėje. Pa
galba teikiama grupėms studijuoti, 
vykdyti planus, juos paruošti ir 
išlaikyti.

KANADOS VIEŠASIS ARCHYVAS

Kadangi imigracijos ir kultūri
nių grupių istorija yra visos Ka
nados istorijos dalis, tai viešasis 
archyvas renka visų etninių orga
nizacijų, draugijų protokolus bei 
dokumentus. Kanados istorijai tie 
dokumentai svarbūs.

* * *

Kanados Ministrų pirmininkas 
Pierre Elliott Trudeau Atstovų rū
muose dar 1971 m. spalio 8 d. pa
reiškė: ”. . . Daugiakultūrė po
litika dvlkalbiškumo rėmuose iš 
esmės suteikia atskiram individui 
pasirinkimo laisvę. Mes esame 
laisvi, išliktume, kas esame, bet 
to negalime palikti atsitiktinumui. 
Tai turi būti skatinama ir to sie
kiama. Jei i kai bet kurių, grupių 
pasirinkimo laisvė būtų pavojuje, 
visų mūsų pasirinkimo laisvė būtų 

J "'pavojuje, šios vyriausybės politi
ka siekia pašalinti bet kokius šios 
rūšies pavojus ir šią laisvę Iš
saugoti*’ -

Opozicijos vadas Robert L. Stan
field pareiškė: **. . . Mes mielai 
remiame vyriausybės pareikštą
principą išlaikyti ir puoselėti 
daugelio kultūrų tradicijas, kurios 
gyvuoja mūsų krašte. . . Ko 
mes pageidaujame - tai teisingu
mo visiems kanadiečiams ir pri
pažinimo kultūrinio šio krašto 
iysįrumo” -

David E. Lewis, Naujosios De
mokratų Partijos vadas pareiškė: 
". . . Giliai įvertindama abu 
mūsų Kanados kultūrinio gyvenimo 
aspektus, t. y. oficialų dvlkalbiš- 
kumą ir dauglakultūriškumą, mano 
partija šiltai remia tuos ministro 
pirmininko nustatytus prlnci-
pus. . .’* -

Real Caouette, Socialinio Kredi
to Partijos vadas pareiškė: . . 
Aš esu pilnai įsitikinęs, kad apla
mai kanadiečiai laikosi tų pažiūrų, 
kurias Išreiškė ministras pirmi
ninkas. Mes pageidaujame, kad 
Kanada būtų didi šalis visiem gy
ventojam, visom etninėm gru
pėm” - 4

KITI DAUGIAKULTŪRES PO
LITIKOS ASPEKTAI pasireiškė:

1. Pagalba Imigrantams išmokti 
kalbos,

2. Puoselėti teatrinį ir vaizdinį 
meną;

3. Skatinti dalyvauti konferenci
jose bei seminaruose, kurie stu
dijuoja daugiakultūrę veiklą;

4. Etnokultūrinėm organizaci
jom kreiptis J valdžios įstaigas, 
prašant paramos.

Iš Kanados vyriausybės politi
kos, nuomonės labai svarbios ir 
vertos žinoti visiems Kanadoj gy
venantiesiems. šluos parelškl- 
mus parlamentui tęsė Rt. Hon.

Pierre Elliott Trudeau

Pierre Elliott Trudeau, Kanados 
ministrų pirmininkas.

"Federacinė vyriausybė priima 
.r patvirtina daugiaetnines reko
mendacijas ir sutinka su visa ko
misijos pranešime vyraujančia 
dvasia. Ji yra įsitikinusi, kad 
seniai pribrendęs laikas Kanados 
gyventojams giliau susipažinti su 
turtingomis tradicijomis tų dauge
lio kultūrų, kurias turime Kana
doje.

Mūsų piliečiai atvykę į Kanadą 
beveik iš kiekvieno pasaulio kraš
to ir su savimi atsinešę visas di
desnes pasaulio tikybas bei kal
bas. Sis jų kultūrinis įvairumas 
praturtina visus kanadiečius be 
galo gausiais žmonių patyrimais.

Vyriausybė laiko tai neįkainoja
mu paveldėjimu ir tiki, kad Kana
da paliktų vargingesnė, jei mes 
priimtume asimiliacijos progra
mas, priversdami savo piliečius 
prarasti ir pamiršti tų kultūrų 
tradicijas, su kuriomis jie į šį 
kraštą atvyko.

Federacinė vyriausybė tikisi, 
kad atskiros provincijos taip pat 
pozityviai atsilieps į šias dau
giaetnines rekomendacijas. Kiek
vienas provincijos premjeras yra 
gavęs ministro pirmininko laišką, 
kuriame išdėstoma Ši politika bei 
programos ir jie prašomi bendra
darbiauti.

. . . Vyriausybės galvojimo 
centre glūdi įsitikinimas, kad vi
same pasaulyje kultūrinis įvairu
mas yra be galo greitai naikinamas 
pramoninės technologijos, masi
nės komunikacijos ir miestų plė
timosi įtakoje. Atkreiptas dėme
sys į Žmogaus prigimties iškrei
pimą, jo nuasmeninimą masiniuose 
telkiniuose, masinėje kultūroje, 
pramogose ir į nuolat augančias, 
besiplečiančias nuasmenintas in
stitucijas.

Vienas žmogaus pagrindinių rei
kalavimų - yra jausmas, kad jisai 
kam nors priklauso. Ir daugelis 
šio meto neramumų pasireiškia 
(tai liečia įvairaus amžiaus žmo
nes) dėl to, kad tas reikalavimas 
nebuvo patenkintas.

Etninių grupių išlaikymas nėra 
vienintelis būdas tam priklauso
mumo jausmui ugdyti. Tų grupių 
buvimas Kanadoj buvo svarbus 
veiksnys visuomenės raidoje

Pabaiga sekančiame numery/’ė



VIETOJEGĖLIU
Salomėja Narkėliūnaitė

Ji pasibeldė | mano kambario 
duris “Gintaro” viešbutyje ir, ne
spėjusi pasisveikinti, ištiesė man 
prieš akis laikraštį.

Ir aš nutirpau. Iš puslapio pa
žvelgė Vytautas Glovackas. Jo 
nuotrauka su draugų pranešimu 
buvo apvesta Juodais rėmais.

- Tai, matai, - tarė ji, paduo
dama man laikraštį, - o aš ma
niau, kad dar susitiksime, - toks 
malonus buvo žmogus, - kalbėjo 
Ieva Aleksienė, tik ką atėjusi iš 
geležinkelių stoties, atvykusi iš 
Kauno su manimi pasimatyti.

Perskaičiau Tiesoje apie stai
gią Vytauto mirti, ir pasakojau 
Ievai, kaip laukiau jo telefono ir 
stebėjausi, kur Jis pradingo. Iš 
teksto paaiškėjo, kad Vytautas 
staiga mirė sausio 17 d. vakare. 
Dabar man Jau aišku buvo, kodėl 
Vytautas neparūpino man pažadė
tų bilietų J Lionės Juodytės kon
certą. Taip pat žinojau ir sakiau 
Ievai, kad jau nevažiuosime dau
giau su Vytautu J mano tėviškę 
prie Mielagėnų.

Pereitą syki,, 1971 m., prisi
menu kaip dabar, kai lankiausi 
Vilniuje, Ieva atvyko iš Kauno, 
bet aš buvau besiruošianti J tė
viškę. Supažindinau Juodu, tai 
Vytautas ir pasiūlė Ievai kartu 
su mumis važiuoti, kai patyrė, kad 
Ji nėra buvusi Vilniaus krašte. 
Turėjome smagią kelionę ir ma
loniai praleidome laiką Mielagė
nuose ir kitose mano tėviškės 
vietose. Vytautas buvo nuošir
dus, draugiškas, linksmas kompa
nijoje.

Tad, sėdėjome dabar “Ginta
re” abidvi su leVa ir gailėjomės 
Vytauto I, Jam tebuvo vos 52 
metų. Galvodama apie savo su
sitikimus su Vytautu, prisiminiau 
šimtus tautiečių, su kuriais Jis, 
dirbdamas Kultūrinių ryšių komi
tete, yra bendravęs, kuriems yra 
padėjęs, su kuriais keliavęs po 
Lietuvą ir rodęs po karo atsikū
rus^ gyvenimą. Taip ir vaizda
vausi dabar tą minią turistų iš 
JAV, Kanados, Australijos, Pietų 
Amerikos, kurie neteko vieno savo 
geriausių bičiulių.

Vytautą pažinojau geroką laiką 
ir, dažnai apsilankydama Vilniuje, 
tiesiog trokšdavau kiekvieną kartą 
Jį susitikti ar komitete, kelionėje 
ar svečiuose. Turėjome ir bend
rą bičiulių būrį,

Be Olekos - Žilinsko
Andrius Oleka-Žilinskas akto

rius, režisierius, Lietuvos teatro 
reformatorius,mirė 1948 m. vasa
rio 3 d.; šiemet sueina 25 m. 
Pamėgęs teatrą, lavinosi Jstojęs J 
S. Stanislavskio Maskvos Dailės 
teatro studiją. Vaidino Maskvoje, 
su gastrolėmis važinėjo po Euro
pos didmiesčius. Nuo 1929 m. 
pradėjo Lietuvos valstybiniame 
dramos teatre Kaune kaip reži
sierius ir pedagogas, pastatyda
mas patriotinius veikalus kaip 
Krėvės Šarūnas, sukvietęs ge
riausias aktorių Jėgas. 1930-1933 
m. buvo Lietuvos valstybinio teat-
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Negaliu pamiršti ir šių metų ap
silankymo Kultūrinių ryšių komi
tete, kai, man tik atvykus | Vilnių, 
jo viršininko Vytauto Kazakevi
čiaus raštinėje susitikę, dalijomės 
įspūdžiais ir džiaugiausi, kad jis 
galės mane palydėti | tėviškę.

- Kaip gerai, vėl važiuosim į. 
Mielagėnus, - sakiau jam, spaus
dama ranką.

Bet šŲcart nuvykau J Mielagė
nus be Vytauto. Jis jau buvo at
gulęs Antakalnio kalnelyje, kur 
naujai Jo supiltą kapą papuošė Jo 
bendradarbių ir draugų vainikai ir 
gėlės. Tegul tad ir šie žodžiai 
būna vietoje gėlių brangaus Žmo
gaus prisiminimui.

ro direktorius, iš pagrindų pakeitė 
teatro darbo metodus, juos sumo
dernino. Ugdė dramos, operos, 
baleto prieauglį. Lietuvos bale
tas Jau 1935 m. galėjo gastroliuoti 
Londone, Monte Carlo. įsteigė 
teatro padalinį Šiauliuose. Kvietė 
užsienio dirigentų, pianistų, smui
kininkų. J spektaklius Jnešė gy
vumo.

1935 m. atvykęs | JAV Įsijungė 
į rusų teatro vaidinimus, gastro
liuodamas daugelyje didžiųjų 
miestų. Vadovavo ąmerikiečių 
studijai New Yorke, išvesdamas 
į sceną eilę pastatymų. Dėstė 
įvairiose dramos ir operos mo
kyklose. Širdies smūglp ištiktas, 
mirė teturėdamas vos 56 m. am
žiaus.

Kai 1971 m. pavasarį kartu su Vytautu Glovacku ir Ieva Aleksiene 
(dešinėje) bei savo giminėmis lankiau Mielagėnų kapinėse savo 
tėvų ir artimųjų kapus. Kairėje - Vytautas Glovackas.

30 metu
Rašytojas, poetas, dramaturgas, 

muzikas, filosofas kultūrinininkas, 
mistikas, pedagogas - Vilius Sto
rasta-Vydūnas gyvenęs 85 metus 
mirė prieš 20 m. - 1953 m. vasa
rio 20.

Vydūnas Greiswald, Halle.Leip
zig, Berlyn universitetuose stu
dijavo filosofiją, sociologiją, reli
giją, meną, literatūros istoriją, 
prancūzų, anglų, sanskrito kalbas.

Jkūrė Tilžės lietuvių giedotojų 
dr-ją ir Jai 40 m. vadovavo, ren
gė lietuviškus vaidinimus, dainų 
šventes, su savo choru net 3 kar
tus koncertavo Šveicarijoje, Ryt
prūsiuose. Klaipėdos muz. moky
kloje dėstė kultūros istoriją.

Lietuvoje skaitė paskaitas.
Leido ir redagavo Šaltinį, Jau

nimą, Naujovę, Darbymetį ir 
bendradarbiavo kitoje lietuvių 
spaudoje, Lietuvių mokslo drau
gijos veikloje, buvo tarptautinės 
rašytojų dr-jos Pen klubo narys.

Yra parašęs keliasdešimt dra
mos veikalų, žymesni: Prabočių 
šešėliai, Amžina ugnis, Lietuvos 
pasakėlė, Sigutė, Vergai ir dykial; 
Žvaigždžių takai, Likimo bangos 
ir daug kitų.

Harmonizavo lietuvių liaudies 
dainas ir sukūrė originalių.

Rašė filosofinius veikalus, kaip 
Visatos sąranga. Mirtis ir kas 
toliau, Mūsų uždavinys, Tautos 
gyvata. Paruošė vokiečių - lietu
vių kalbos žodynus,vokiškai - va
dovėlį lietuvių kalbai pramokti, 
Lietuvos praeitis ir dabartis.

Jo pagrindinės idėjos - tautos 
meilė, dvasinė kultūra, humaniš
kumas, socialinė lygybė rado iš
raišką ir jo kūryboje, kaip Prabo
čių šešėliai, Amžina ugnis.

Kai kurios Jo dramos yra iš-

VYDŪNAS J. Zikaro

verstos į lenkų kalbą (Prabočių 
šešėliai, Jūrų varpai, Žvaigždžių 
takai).

Karo metu, pasitraukęs į Vaka
rus, mirė Detmold, Vokietijoje.

Jonaičių kairpe 1868.111.2, sek
madienio rytą 8,30 vai., Verdai- 
nės varpams gaudžiant, gimė Vi
lius (Wilhelmas) Storasta - rašy
tojas ir Mažosios Lietuvos veikė
jas Vydūnas. Rašytojo protėviai 
kilę iš Mažių kaimo, vėliau gyveno 
Jonaičiuose. Senoji jų pavardė 
buvusi Vydas ar Vydius; iš čia 
kilo rašytojo slapyvardis Vydū
nas, ilgainiui nustelbęs pavardę; 
Storostos pavardė tekusi vienam 
rašytojo protėviui, ėjusiam Šilutės 
apskrityje tam tikro pareigūno (se
niūno - storostos) pareigas. Visi 
Vydūno protėviai buvo grynakrau
jai lietuviai, tik su lietuvaitėmis 
šeimas kūrę.

VIENYBE, 1973 m. balandžio 29 d.
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LIETUVAITĖS MOKYKLA 

AVELLANEDOJE
Argentinos Liet. Balsas rašo:
Lidia Kučinskaitė, ketvirto kur

so Buenos Aires universiteto me
dicinos fakulteto studentė, jos tė
vui ir motinai mirus, pasiliko 
vienų viena savo namuose, Av. 
Roca 696, Avellaneda. Dali namo 
išnuomavo krautuvei, o pajamų 
padidinimui pragyvenimui ir 
mokslui savo namuose atidarė mo
kyklų, mokinių paruošimui ir an
glų kalbos pamokoms.

Dar gimnazijoje būdama Lidia 
dainuodavo solo SLA ir kituose 
lietuvių kultūriniuose parengi
muose. Ir dabar gražiai kalba 
lietuviškai. Prie jos pianino yra 
ir lietuviškų gaidų, pirmoj vietoj 
iš A. L. Balso gautos komp. Vy
tauto Kerbelio komponuotos dai
nos, kurias albume išleido Kazi
mieras Deveikis - Pipiras. Salės 
sienos papuoštos dailininko Ro
mualdo Kuprevičiaus paveikslais. 
Iš lietuvių jų aplanko universiteto 
kolegė studentė Blanca Čekanaus
kaite. Lidia pati perdažo savo 
namus, pati viena grumiasi su 
gyvenimu. Si pavyzdinga lietuvai
tė yra A. L. Balso skaitytoja.

LIETUVIŲ POBŪVIS 
COMODORO RIVADAVIA

Comodoro Rivadavia mieste 
Lietuvos vardu pavadinta viena 
gatvė. . Kalbų pasakė Comodore 
Rivadavia burmistras inž. Luis 
Segundo Parmigiani, sveikindamas 
lietuvius ir apgailestaudamas, kad 
tokia mažytė gatvė lietuviams teko. 
Paskui kalbėjo gatvės Lituania iš- 
rūpintojas Kazimieras Šlapelis.

O iš Buenos Aires atsilankė 
kun. Augustinas Steigvila, kuris 
atlaikė.pamaldas San Juan Bosco 
katedroje.

Kūmais buvo Povilas Žukas ir 
Žukaitė de Doria. Vėliavas palai
kė brolis su sesute Baltuškai. 
Nuotaika buvo broliška ir pakili.

Po visų ceremonijų apie 100 
lietuvių nuvyko į pajūri Rada Til
ly. Toj gražioj vasarvietėj, esan
čioj apie 20 kilometrų nuo Como
doro, jau laukė asado kepėjas Luis 
Misiūnas, plokštelių muzikų tvar
kė Jonas DerenČius, armonika 
grojo Baltuška.

Stasė Hgaitė-Dzekcioriene (d.), viešnia iš Amsterdamo, JAV, po 43 metų 
nesimatymo, susitiko su savo broliu Jonu Ilga Argentinoje. Čia juos ma
tome Argentinos Lietuvių Balso seklyčioje su Ona Ožinskiene (kairėje).
VIENYBE, 1973 m. balandžio 20 d.
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VIRŠUJE: Šių gražių grupę lietu
vių sutraukė sausio pabaigoje Ar
gentinoje atsilankęs iš Kanados 
kun. Izidorius Grigaitis. Jam 
vaišes surengė svečio brolis Vin
cas Grigaitis su šeima.

DEŠINĖJE: Ona Ožinskiene su 
savo lėlėm.

Prano Ožinsko nuotraukos

10 GATVIŲ LITUANIA VARDU

Argentinos Lietuvių Balsas 
rašo, kad daugiau kaip prieš 50 
metų Buenos Aires miesto valdyba 
vienų Villa Urquiza gatvę pavadino 
vardų Lituania.

Lietuvių pastangų dėka kitų 9 
miestų gatvės Lituania turi* Ro
sario, Cordoba, Avellaneda, Be- 
risso, Quilmes, Temperley, Sar
miento, Comodoro Rivadavia Ir 
štai inauguruota ir dešimtoji gatvė.

Lituania gatvė atidaryta Lanus 
mieste Argentinoje balandžio 15 d. 
įvykus pamaldoms, giedojo Šventos 
Cecilijos choras. Po to buvo Li
tuania gatvės bronzinės lentos pa
šventinimas ir atidengimas. Daly
vavo Lanus meras, valdžios parei
gūnai, spaudos ir TV atstovai. 
Vėliau Argentinos Lietuvių Susi
vienijimo salėje buvo programa ir

iškilmingi pietūs. Dalyvavo Lanus 
miesto meras Miguel P. Monser- 
rat bei kiti aukšti pareigūnai.

Programai vadovavo Z. Jukne
vičius.

Gatvė Lituania yra buv. Llber- 
tad - pirmoji paralelė su Av. San 
Martin (Alt. 3600) Lanus.

Naujai inauguruotoji gatvė yra 
Susivienijimo Lietuvių Argentinoj 
būstinės kaimynystėje.

Daugiausia pasidarbavo A. Ml- 
čiudas, kuris pernai ir SLA Centrų 
New Yorke vizitavo, atveždamas 
mūsų SLA dovanų nuo Argentinos 
Lietuvių Susivienijimo.

Pabaltletės lėlinlnkės: Iš kairės j dešine: sėdi estė - buvusi Tallint 
valst. operos baleto primadona - Alma Kersten-Yodaard - keramikė ii 
dailininkė, šalia jos lietuvė Ona Gudliauskaitė-Ožinskiene, kuri produk
tyvi tautinių juostų audėja ir lėlininke. Stovi latvė Konkordija Kalnins - 
taipgi pasireiškianti kaip lėlininke. Kairėje Karmen Balčiūnaitė, Argen 
tinoje gimusi, Lietuvoje augusi fotografijos meno specialistė. Jos daž
nai posėdžiauja ir tariasi, organizuoja parodas tautinių darbų arba daly 
vauja vietinėse argentiniečių labdaringose parodose.
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Puntuko laukia kelionė? Vilniuje išeinantis savaitraštis Li
teratūra ir Menas ( Nr. 13) kovo 31 d. 
9 p si. atspausdino kairėje dedamą nuo-

Dieną naki| prie Puntuko triūsia kompleksinė mechanizuotų gelbėtojų brigada. A. Baryso nuotr.

trauką ir Romo Sadausko rašinį 
’’Puntuko laukia kelionė?”

Kaip jau buvo rašyta spaudoje, pastaraisiais metais 
vyksta nelaukta metamorfozė su garsiąja Anykščių jiy-, 
mybe — Puntuko akmeniu. Pirmiausia gausūs turistai, o 
paskiau ir patys anykštėnai pastebėjo, kad didysis Pun
tukas metai po metų vis labiau sminga gilyn, ir todėl 
kyla grėsmė, kad ateity jis neteks savo įspūdingos iš
vaizdos, nesimatys B. Pundziaus iškalto bareljefo bei 
Dariaus ir Girėno testamento. Suprantama, būtų didelis 
apsileidimas laukti, sudėjus rankas, kol, kaip sakoma, 
prasmegs skradžiai žemę toks originalus, mokslui Ir 
kultūrai reikšmingas paminklas. Kad to neįvyktų, ne
seniai buvo' sudaryta autoritetinga mokslininkų, meni
ninkų, administracinių, kultūros bei kiti| suinteresuotų 
asmenų komisija, kuriai pavesta visapusiškai ištirti šio 
reiškinio priežastis ir pateikti pasiūlymus Puntukui iš
saugoti.

Praėjusiu savaitę Jūsų korespondentas pabuvojo 
Anykščiuose, kur šiuo metu jau dirba mechanizuotų 
gelbėtojų brigada bei autoritetinga komisija, ir kalbėjosi 
su dauguma jos narių apie Puntuko išsaugojimo per
spektyvas, nuveiktu darbą ir iškilusias problemas.

— Ypač nedėkinga mūsų globotiniu! buvo ši žiema,— 
pasakė komisijos pirmininkas, geografijos mokslų dak
taras C. Kudaba. — Mat, gruntas šiais metais buvo 
labai menkai įšalęs, ir Puntukas nuo praėjusio, rudens 
nusėdo nef 4,4 centimetro. Kas. sąlygoja tokį įdomiau
sio mūsų rapakivio atmainos riedulio elgesį! Komisijos 
nuomone, tai atsitiko per melioratorių neapdairumą:, jie 
nusausino gretimai plytintį Karalienės liūną, todėl išseko 
po Puntuku mušę požeminiai vandenys Ir susidarė va
kuumas, kurį, savaime aišku, kažkas (šiuo atveju 265 t 
svorio, 100 m* tūrio granitas) turi užpildyti...

—- Komisijos darbo eigoje gimė labai daug minčių 
bei pasiūlymu —• įsiterpė pirmininko pavadūotojas, 
Mosėdžio akmenų parko kūrėjas gydytojas V. Intas, — 
bet dabar visu dėmesys sutelktas į du realiausius: pa
dėti po Puntuku patvarų plastmasinį pagrindą (chemi
kai siūle plastmasę supilti po akmeniu skystu pavida
lu) arba perkelti garsųjį akmenį į mano vadovaujamą 
akmenų parką. Pastarąjį pasiūlymą, kaip numanote, pa
teikiau aš ir, suprantama, jį iki galo ginsiu. Argumentų 
turiu.

— Mes Šiai idėjai pritariame, —- atsakė į mūsų 
klausimą Anykščių atstovas šioje komisijoje. — Žino
ma, Puntuko gaila, gali net atsirasti anykštėnų, kurie 
griežtai prieštaraus, bet argi reikia kreipti dėmesį į pa
rapijines nuotaikas! Juoba, kad mūsų rajone kultūros 
paminklų apstu, vienu daugiau ar mažiau — jokio 
skirtumo. Be to, kaip' parodė nuodugnūs tyrimai, iškė
lus Puntuką, jo vietoje liktų didžiulis lizdas, natūralus 
rūsys, tai jame įrengtume vyno sęugyklą jau seniai 
projektuojamam firminiam restoranui „Anykščių vynas", 
kuris, mūsų nuomone, ir lankytojų dar daugiau pritrauk
tų, ir rajonui pelno duotų. Kad tik pritartų kooperaci
jos vadovai...

Sugrjjęi . .iŠ ■ AnykJčių^ Jūsų korespondentas pabuvojo 
Muziejų ir kultūros paminklų apsaugos valdyboje, kur 
Išgirdo Jokią išvadą:

— Paminklų transplantacija pasaulinėje paminklų ap
saugos praktikoje nėra naujiena. Prisiminkime Asuano 
hidroelektrinės statybą, kur iš Nilo, slėnio buvo Išvež
ios senovės egiptiečių skulptūros. Puntukas yra Žymiai 
mažesnės apimties, galima tikėtis, kad jo netgi neręlkės 
piaustyti j dalis, kaip anų meno kūrinių, be to, mes 
galime pasinaudoti naujojo operos teatro statytojų bei 
restauratorių dispozicijoje esančia galinga technika. Ke
lio ruožą iŠ Anykščių j artimiausią < autostradą, vedan
čią Mosėdin, aišku, teks nutiesti naują, platesnį. Alfre
do, teks iškirsti dalį Anykščiu {Helio, kuris, miMe 
ninkami pasistengus, laikui bėgant ataugs dar gražes
nis, pasipuoš naujomis medžių rūšimis. Kita reikalo 

pusė — metodologinė. Mes esame tos nuomonės, kad 
kultūrines vertybes reikėtų ir toliau koncentruoti. Ko
dėl, pavyzdžiui, respublikos sostinės svečiui 'būtinai 
važiuoti j Kauną, jeigu jis nori pamatyti Čiurlionį ar 
Žmuidzinavičiaus velnius! 'Kodėl akmenų mėgėjams 
trenktis iš Žemaitijos, kur V. Into žinioje yra net 5000 
egzempliorių, į Aukštaitiją dėl vieno Puntuko!.. Toks 
parkų, muziejų, kultūros namų ir kitų panašaus pobūdžio 
įstaigų stambinimas bei koncentracija duotų ekonominę 
naudą, o taip pat leistų goriau panaudoti kadrus, tau
sotų pačių meno vartotojų jėgas ir entuziazmą.

Valdyboje atkreipė mūsų dėmesį į tai, kad Puntuko 
problema turi dar ir istorinį aspektą, Ir patarė paskam
binti į Istorijos institutą. .

— Taip, — atsakė Jūsų korespondentui, — labai 
svarbu galvoti istoriškai. Kas negirdėjo legendų, tarytum 
Puntukas yra velnio neštas ir, gaidžiams pragydus, ties 
Anykščiais pamestas; Kas tas mistinis velnias! Kodėl 
ir iš kur jis „nešė", kol „pametė", Šį akmenį! Grupei 
draugų, kuriems mūsų institutas pavedė gvildenti šią 
problemą, jau ryškėja atsakymas. Dar daugiau — stu
dijuojant Motiejaus Valančiaus „žemaičių vyskupystę-, 
kitus istorinius šaltinius, pavyko nustatyti, Jog pirmykštė 
Puntuko vieta ir buvo maždaug dabartinėje Skuodo ra
jono teritorijoje. Mąstant šiuolaikinėmis mokslo katego
rijomis, galima numanyti, kas buvo tie „Velniai". Eili
niam skaitytojui siūlome prisiminti mokslo oopuliarinlmo 
filmą „Prisiminimai apie ateitį".

Taigi pirmykštės gamtos Ir civilizacijos (šiuo atveju —■ 
melioracijos) sandūroje iškilusi Puntuko problema, at
rodo, bus visapusiškai ir sėkmingai išspręsta. Tiek komi
sija, tiek reportažo autorius tikisi, kad prie šio svar
baus reikalo prisidės ir mūsų skaitytojai.

ROMAS SADAUSKAS

Tas pats savaitraStis Literatūra ir • i ' • Menas savo Nr. 14 balandžio 7 d. įdėjo 
šį patikslinimą:

PATIKSLINIMAI PO BALANDŽIO 10SI0S
Taigi — ar Puntuko taukia kelionė?
Šią problemą, (Skeltą R. Sadausko reportaže balan

džio pirmosios išvakarėse, lt (vairių pusių, (vairiais 
aspektais apsvarstė LM skaityto lai. Redakcija gavo 
nemaža laiškų, kuriuose griežtai ir argumentuotai pa
sisakoma prieš Puntuko perkėlimą ( Skuodą, rimtai 
kritikuojamos reportažo autoriaus vaizduotėje sudary
tos „komisijos“ Išvados. Deja, redakcija nesulaukė pa
čių ..komisijos“ narių žodžio — Jie, matyt, Iškart per
kando balandinio reportažo kevalą. Jų nuomonę, tur 
būt, Išsakė viena* skaitytojas trumpama laiškelyje: 
„Kodėl į Skuodą? Ar ne geriau atridenti j( (Puntuką) 
prie .Literatūros Ir mano“ redakcijos durų? Jeigu re- 
dacljos vyrai tokie pat stiprūs^ kaip Ir išmoningi, tat 
padaryti būtų vfslšfial nesunku... Tad geriau ( Vil
niui*

Dėkojame u£ pasitikėjimą k* ėo*ų awldHg tndsų re
dakcijos balandinio juoko įvartlnimą.. M*. o ( Vilnių 
Punttmo negėbenslma todėl, kad gan daug, skaitytojų 
labai argimentuatat (rodė tokių k*ffonft| beprasmliku-

Iki sakančios balandžio Vos los t Ačiū už dė
me rt.

Lit RBOAKCTJA

Prima Aprilis pokštai 
pasaulyje ir pas lietuvius

Pasaulyje iš seną laiką įsigyvenusi April Fool’s 
Day - balandžio 1, Tą dieną ką nors stengiamasi 
nepiktai apgauti ir vėliau iš tos apgavystės - gardžiai 
pasijuokti.

Visi mėgsti} Lietuvoje šį paproti labai gerai įsisa
vino, ypač panaudoja spauda. Taip buvo Lietuvos 
nepriklausomybės laikais, taip yra ir dabar. Juok
tis juk sveika!

Šiemet kovo 31 d. Vilniuje leidžiamam Literatūra 
ir Menas žurnale 13 nr. tilpo RomoSadauskoparuoš
tas Prima Aprllis rašinys, balandžio 1-osios proga.

Kaip tą rašinį suprato Chicagoje leidžiamas Drau
gas, o po poros dieną ir Naujienos, matyti iš jų ra
šinį!}, kurią tekstus, kaip ir Literatūros ir Meno 
primaaprilinį pokštą, pateikiame skaitytojams šiuose 
dviejuose puslapiuose.

Malonu gardžiai pasijuokti. Gaila, kad tiem dien
raščiam teko juoką straipsniu taip apsigauti.

Tačiau įdomu tai, kad Prima Aprilis pokštą isto
rijoje galima užtikti fantaziją, kurios vėliau tapu
sios tikrove. Tai rodo, kad ir šie atvejai: 1866 m. 
Šveicarijos laikraštis ““Neue Zurcheę Zeltung“ 
Išspausdino inžinieriaus topografo S. Vindl žinutę, 
esą į aukšto Jungfrau kalno viršūnę busiąs nuties
tas geležinkelis. Redakcijai pasipylė tiek klausimu, 
jog po kelią dieną redaktorius paskelbė kad tai buvęs 
balandžio pirmosios pokštas. Jis rašė: “visiškai 
neįmanoma nutiesti kelią į 3500 m. aukščio kalną“. 
Po dešimties metą prasidėjo to kelio statyba. Dar 
po 50 metą kelias pasiekė Jungfrau kalno viršūnę!

1912 m. Berlyno skaitytojai smagiai Juokėsi iš 
laikraščio ‘‘Vosische Zeit“, kuris parašė, esą lėk
tuvu iš Indijos į Berlyną buvo atgabenta arbatos 
siunta. . . Po metą paskelbė linksmą žinią, kad 
Berlyne bus atidarytas bendras vyrtj ir moterą plia
žas. . .

1967 m. Berlyno laikraštis “Der Morgen” prane
šė, kad Kok siur Latur Biologijos instituto bendra
darbiams pavyko sukurti naują vištą rūšį, kuri ypa
tinga tuo, kad vienas paukštis yra ir višta ir gaidys., 
Naujasis vištavaldls tuo pačiu metu giedąs ir dedąs 
kiaušinius. . .

Tą pačią dieną tas pats laikraštis sugalvojo kitą 
“antį” apie kvapą konservavimą magnetofonu. Zi
nutėje buvo aprašyta sudėtinga kvapą teorija. Se
gančią dieną Berlyno universalinėje parduotuvėje 
“Centrum” susirinko daugybė žiūrovą dalyvauti pir
majame pasaulyje*‘konservuotą kvapą“ išbandyme,,

1968 m. Berlyno Jaunimo laikraštis “Junge Welt” 
išspausdino įdomą pranešimą apie naują mokymo 
aparatą “Hipoteks“, kuris miegančius gali išmokyti 
iš karto rusą, anglą ir prancūzą kalbą. Kaina - 65 
markės ir 30 fenigią. Pasipylė aibė laišką, kur ir 
kada galima nusipirkti tokį stebuklingą aparatą.

1971 m. Varšuvos iliustruotas žurnalas “Mozai
ka“ balandžio pirmąją pranešė, kad Vakaruose di
džiulio gelžbetoninio tilto konstrukcijose apsigyveno 
kažkoks paslaptingas vikšras, kuris iš vidaus grau
žia geležines konstrukcijas. Redakcija kreipėsi į 
skaitytojus, prašydama patarimą, kaip galima iš
gelbėti tiltą. Atsirado nemaža išradėją entuziastu, 
kurie pasiūlė savo paslaugas. Jie užmiršo tik vieną 
aplinkybę: pranešimas buvo išspausdintas balandžio 
pirmąją. . .

Panašiai užmiršo ir Draugo ir Naujieną redak
toriai, kuriems net negalvojant, knieti iškelti, kas 
Lietuvoje blogiausia...

Tuo tarpu Chicagos dienraščiai, vos tik 
gavę Literatūros ir Meno Nr. 13, iŠ karto ir 
užaliarmavo savo skaitytojus. Draugas balan~» 
džio 5 d. pirmame puslapyje įdėjo dešinėje 
spausdinamą Puntuko nuotrauką ir rašo:
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OKUPANTAI NORI PERKELTI ANYKŠČIU IPHNiUK
Sovietine melioracija sužalojo Puntuko aplinką.

— Žada kirsti ir Anykščių Šilelį.

Vilnius — “Literatūros ir Me
no” savaitraštis kovo SI paskelbė 
Romo Sadausko rašinį antrašte 
“Puntuko lankia kelionė?’* . St r. 
autorius nurodo, kad (garsioji 
Anykščių 'įžymybė — Puntukas 
kiokvieni metai vis smingąS gi
lyn. ir todėl netolimoje ateityje 
jis galėsiąs netekti saco gražio
sios išvaizdos. Ncsimatysią ir 
skulptoriaus B. Puodžiaus iškalto 
Dariaus - Girėno bareljefo su 
jų- testamentu.

Per metus nugrimzdo 4.4 cm
- Ypatingai dėkinga Puntukui 

buvusi šių. metų žiema. Žemės 
gruntas (buvęs labai menkai ite- 
į.šalęs ir nuo pr. metų rudens 
Puntukas nugrimzdęs net 4,4 
centimetro.

Mums žinoma, kad Puntuko 
įgrimzdimas į žemę, kurio anks
čiau nebuvo, prasidėjęs keliais 
(paskutiniais motais, kai sovieti
niai melioratoriai nusausino ne-

_,£■ '■■'^' «' ’
'• iSBu/y

•toli Puntuko esantį 'Karalienės 
Huną, kurį dabai gražiai buvo 
aprašęs A. Vienuolis ir (kiti ra
šytojai. (Nusausinimo pasėkoje iš
seko po Puntuku buvę požemi
niai vandenys, susidarė tuštuma, 
kurią dabar pamažu Stengiasi už
pildyti įgrimtąs Puntukas — 265 
tonų svorio akmuo.

Okup. Lietuvos kultūrininkai 
stengiasi išgelbėti Puntuką. Su-, 
daryta speciali komisija, kurios 
nariai laikosi dviejų nuomonių. 
Vieni siūlo dabartinėje Puntuko 
vietoje (įruošti didžiulį plastmasės 
grandą ir ant jo iškelti Puntuką, 
kiti įgi siūlo šį didžiulį Anykščių 
paminklą visiškai iŠ Anykščių a- 
įpylinkės išvežti ir nugabenti į Ak
menų muziejų, kuris yra Mosėdy
je, Žemaiitijdjc.

Puntuko vietoje — vyno rūsys
Anykščių rajono vadeivos ši

taip “praktiškai” galvoja. Jie ži
no, kad iškeldinus Puntuką jo 
vietoje liks didžiulė duobė — na
tūralus rūsys, kuris, atitinkamai 
jį išmūrijus, būtų naudojamas 
Anykščių vynui laikyti .

Anykštėnų ir kitų lietuvių nėr 
ramina ir kita žinia. Vedant 'kelio 
ruožą į artimiausią autostradą, 
projektuojama iškirsti nemaža da
lis vysk. Baranausko (taip gražiai 
apdainuoto Anykščių šilelio.

, Atrodo, kad okupantai dėl 
Anykščių žemės grožio bei. šio 
krašto paminklų nesijaudina. Vis 
daugiau įsigalinti nuomonė, kad 
Puntukas t turįs būti nugabentas 
į Akmenų parką, kuriame jau esą 
sutelkta 5000 įvairių akmenų. 
Lygiagrečiai skelbiama, kad gar-, 
šioji vysk. Baranausko apdai
nuota legenda apie Puntuko ak
menį, jo žodžiais —- MNešęs vėl- 

,nias aikmenį, didžiulį kaip grįčią 
ir norėjęs sudaužyt (Anykščių baž
nyčią” — neturinti bet kurio is
torinio pagrindo’* ir esanti tik 
^religininkų prietaras”.

Dėl naujo Puntuko “projekto” 
jaudinasi ne tiktai anykštėnai, 
•bet ir visa šviesioji okup. Lietuvos 
visuomenės dalis. (bk)

Gi Naujienos bal0 7 d. toki editorialą Pun
tuko garbei išdrožė (šiek tiek sumažintas šriftas):

Kabinėjasi prie Puntuko
“Tarybinė” Lietuvos valdžia, vadovaujama 

dento” Motiejaus Šumausko. baigusi visus praeitais me
tais pradėtus pastatus, pastačiusi visus tiltus, pravedusi 
reikalingus plentus, apdegusi skarda varvančius1 stogus 
ir atlikusi pačius svarbiausius statybos darbus, visą savo 
energiją nukreipė prie Anykščių šilelyje tūkstačius me
tų gulėjusio Puntuko. Ji pas iuntė į Anykščius inžinierius, 
statybininkus, reikalingus kranus, kelis sunkvežimius ir 
didžiausią brigadą statybir inkų. Jiems įsakyta išvežtididžiausią brigadą statybir 
Puntuką iš Anykščių šilelio.

“prezi-

Iš Romo Sadausko prane 
Lietuvos valdžia, prieš siųst 
Anykščius, atliko visą eilę paruošiamųjų darbų Puntukui 
išvežti. Pasirodo, kad Puntuko klausimas buvo svarsto
mas Muziejų ir kultūros paminklų apsaugos valdyboje, 
Anykščių liaudies “taryboje” 
posėdžiuose ir pagaliau Mosėdžio akmenų parko gydytojo 
V. Into komisijoje. Kiekviename posėdyje konstatuota, 
kad Puntukui, pragulėjusiam Anykščių šilelyje du šim
tus tūkstančių metų, dabar sasidarė pavojus.

“Tarybinės” geografijos
tė, kad nuo praeito rudens Puntukas nugrimzdo 4.4 cen
timetrus. Kaip tas daktaras 
aiškina. Tai yra sovietinė pas 
ir komunistai, tuo nesitenkin 
Puntukas, prieš šimtus tūkstč 
rėš ledų atneštas, į Anykščius 
pakrantėn paguldytas, galėtų
iki šių metų pavasario. Jis ten ir toliau būtų gulėjęs, jei
gu Kudaba būtų nepastebėję;
grimzdimo. Kudaba anykštėriams dar vieną paslaptį iš
aiškino, būtent:

Šimo matyti, kad “tarybinė” 
ama geriausius inžinierius į

vietos komunistų partijos

daktaras C. Kudaba nusta-

tokį dalyką nustatė, jis ne- 
laptis. Bet anykštėnai, kad 
o. Jie norėjo patirti, kodėl 
nčių metų iš Suomijos šiau- 

ir gražiai Puntuko upelio 
grimsti. Jis ten pragulėjo

tų keturių centimetrų nu-

oratorių neapdairumą; jie 
tį Karalienės liūną, todėl

“Tai atsitiko per mel: 
nusausino gretimai plytin 
išsekė po Puntuku mušę požeminiai vandenys ir su
sidarė vakuumas, kurį savaime aišku, kažkas, (šiuo 
atveju 265 tonų svorio lį)0 kubinių metrų granitas) 
turi užpildyti.., 
vo 31 d., f) psl.).

tūra ir menas, 1973 m. ko-

melioratorių neapdairumo. pasek- 
valdžia, viską padėjusi į šalį, ėmėsi 

auskas parsivežė iš Anykš- 
rofijas, greta jo privažia-

Išaiškinusi visas 
mes, “tarybinė” 
“gelbėti” Puntuką. Romas Sac 
čių paskutines Puntuko fotog 
vusius didžiulius sovietų kariuomenės sukvežimius ir gre
ta sunkvežimių triūsiančius ši 
pajudinti Puntuką ir rasti pri 
tinių ratų. Dieną ir naktį priė Puntuko triūsia komplek
sinė mechanizuotų “gelbėtojų’ 
lyginus su atvežtais įvairia 
nykštukas.

nitus nykštukų, bandančių 
emones jį uždėti ant sovie-

brigada. Puntukas, pa
is sunkvežimiais, atrodo
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Atvežti “gelbėtojai’’ dirba prie Puntuko die ną ir nak
tį, nes jie bijo, kad anykštėnai neužpultų ir atsiradusius 
“gelbėtojus” neišvaikytų. Jeigu Puntukas galėjo ten 
pragulėti tūkstančius metų, tai jis gali dar dešimtmeti 
pragulėti. Vėliau nebus dabartinių Puntuko "gelbėtojų". 
Anykštėnai yra įsitikinę, kad Puntukas turi daugiau pa
slapčių, negu “daktaras” Kudaba jiems atidengė. Pun
tuko šaknys yra daug gilesnės, negu rusai mano. Jos to
kios gilios, kaip ir Anykščių šilelio eglių ir ąžuolų šak
nys, o gal dargėlesnės. Kada Varnių kunigų seminarijo
je prof. A. Gabševięjus per pamoką pasišaipė iš lietuvių 
kalbos ir pasakė, kad ji poezijai visai netinkanti, tai tos 
seminarijos mokinys Antanas Baranauskas ryžosi jam 
parodyti, kad kalba graži ir poezijai ji labai tinka. Bara
nauskas parašė “Anykščių šilelį”, kuris yra išverstas į 
kelias svetimas kalbas. Mes turime ir anglišką jo vertimą.

Seminaristas Baranauskas, lietuviškas savo pykčio 
šaknis rodydamas, apie Puntuką “Anykščių šilelyje” 1858 
metų vasarą šitaip parašė:

“Nuo Puntuko lig šlavei ąžuolų daugybę 
Laikę žmonės lyg kažkokią didžią šventenybę. 
Gyvendami vienybėj, dievaičiams įtikę, 
Kurie daugel paminklų po miškus palikę. 
Nešęs velnias akmenį, didumo kaip gryčia, 
Ir sudaužyt norėjęs Anykščių bažnyčią 
Arba užverst upę; bet kaip tik išvydęs 
Ąžuolyną pašvęstą ir gaidys pragydęs — 
Tuo iš nagų paleidęs ir smėlin įmušęs;
Net žemė sudrebėjus, senos griuvę pušys. 
Paskum ant jo lietuviai dovanas kūrenę, 
Kad juos dievai apsaugo ir dengia ir peni”.

Apie Puntuką Kudaba niekus pasakojo Anykščių ko
mitetams. Jis pasakojo tai, ką šiandieniniai pavergto 
krašto valdovai jam liepė pasakoti. Puntuką rusai veža iš 
Anykščių šilelio todėl, kad Puntukas ir šilelis skandina 
rusų pastangas susovietinti i)' surusinti visą kraštą. Už
draudus Lietuvos jaunimui išvažiuoti į laisvąjį pasaulį, 
vasaros metu jis važinėja po Lietuvą. Labiausiai juos 
traukia Anykščių šilelis. Kiekvieną vasarą šimtai eks
kursijų vyksta į Anykščius, tarp Anykščių ir Kurklių su
siranda Baranausko apdainuotą šilelį ir milžinišką Pun
tuką. Ekskursijas lydintieji mokytojai jiems paskaito 
gražiausias “Anykščių šilelio” vietas, o jie patys pasis
kaito kelis sakinius iš Dariaus ir Girėno testamento. Ba
ranausko pasiryžimas parodyti netikusiam mokytojui 
lietuvių kalbos grožį ir Dariaus bei Girėno pasiryžimas 
įveikti Atlantą padaro jaunus ekskursantus didžiausiais 
pasiryžėliais. Jie ryžtasi parodyti okupantams, kad gra
ži yra ne tik lietuviškoji kalba, bet gražus yra ir lietux iš
kas jaunimas, kuris rusams ir daugiau dalykų yra pasi
ryžęs parodyti.

Rusai nori nuvežti Puntuką į Mosėdžiu akmenų krū
vą ir panaudoti progą Anykščių šileliui iškirsti. Ar tik 
rusams neatsitiks, kaip tam vysk. Baranausko velniui, 
norėjusiam sudaužyti Anykščių bažnyčią arba užtvenkti 
Puntuko upelį. Jis turės bėgti darbo neatlikęs.
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Rockford, Ill. bal. 8 d. nuo 10 vai. - 
3 v. p. p. Lietuvių klubo patalpose 
buvo suruošus! lietuviškus, pačių 
narių pagamintus, skanius - pie
tus.

Lietuvių klubo patalpose rody
tas filmas iš Lietuvos. Chicagie- 
tis Juozas Poška lankėsi Lietuvo
je, susuko filmų ir ji parsivežė. 
Kovo 4 d. parodė Rockfordo lietu
viams. Vaizdai ryškūs, spalvoti 
labai gražūs, ypatingai mums buvo 
labai mieli. Pusantros valandos 
pabuvojome Vilniuje, Kaune ir jų 
apylinkėse.

KOR.

Rašytojas Stasys Santvaras iš 
Bostono atvyksta | operos solis
tės Jadvygos Vencevičaitės Kutku- 
vienės 75 m. amžiaus pagerbtuves, 
gegužės 13 d. 6 v. vakaro L. Tauti
niuose namuose, Chicagoje.

•
- J. Janušaičio ir J. Mažeikos 

populiari “Paramos“ prekyba 
ChicagoJ, Marquette Parke, vasa
rio 6 minėjo dešimtmeti, kaip 
yra Įsikūrusi dabartinėse moder
niose patalpose. Krautuvėj tarp 
įvairiausių gėrybių galima apsi
rūpinti ir lietuviška spauda, lei
džiama ir kituose miestuose. Čia 
parduodama ir Vienybė.

•
Lietuvių Agronomų S-gai Chica

goje, pagal Jos skelbtąjį konkursui 
literatūros kūrinyje pavaizduoti 
Lietuvos ūkininkų, konkursui at
siųstiems rankraščiams įvertin
ti komisija: pirm. Aloyzas Baro
nas, Nijolė Jankutė ir Dalia By- 
laitienė, - Alfonsas Ind r eik a, Alek
sas Šeštokas ir Antanas Santaras, 
Agronomų s-gos valdybos pirm. St. 
Juozapavičius kovo 14 d. posėdy
je, vieningai nusprendė - nė vie
nas konkursui atsiųstųjų rankraš

čių neatitinka L. Agr. S-gos skelb
tojo konkurso sąlygoms. Todėl, 
neatidarius vokų, grąžinami auto
riams.

•
- Vaclovas Kasakaitis, ilgame

tis Lietuvoje pedagogas, 1922-26 
seimo narys, švietimo ministeri
joje ėjęs aukštas administracines 
ir valstybės teatro direktoriaus 
pareigas, Clevelande, Ohio uolus 
bendruomenės ir eilės visuomeni
nių organizacijų veikėjas, balan
džio 5 sulaukė 75 metų.

•
Lietuvių filatelistų draugijos na

rys V. Urbonas, lenkų filatelistų 
draugijose Chicagoje pakviestas, 
dalyvavo jų suruoštoje kovo 23-25 
d. filatelijos parodoje La Salle 
viešbuty. Paroda skirta N. Koper
niko 500 metų mirties sukakčiai 
paminėti.

Dalyvavo 48 eksponuotojai iš: 
Amerikos, Anglijos, Lenkijos, 
Prancūzijos, Vokietijos, Škotijos, 
Australijos, Kanados, Čekoslova
kijos filatelistai. Jvairi filatelinė 
medžiaga išstatyta 300 rėmuose.

Už išstatytą pašto ženklų rinkini 
“Žymieji kompozitoriai pašto 
ženkluose“ Vincas Urbonas apdo
vanotas bronzos medaliu.

Urbonas pašto ženklų rinkimu 
domisi nuo pat jaunystės. Nepri
klausomoje Lietuvoje surinkęs vi
sus Lietuvos pašto ženklus. Ame
rikoje ypatingo dėmesio kreipė 
menininkų, rašytojų muzikų pami
nėjimams išleistais pašto ženklais 
ir yra surinkęs vertingas kolekci
jas. Dalyvavo lietuvių filatelistų 
draugijos parodose šešis kartus, 
laimėjo atžymėjimus.

Lenkų parodoje vienas lenkų fi
latelistas buvo išstatęs Lietuvos 
pašto ženklų rinkini, už kuri lai
mėjo medali.

“Dainuojančių sesių“, oktetas traukia lietuviškąs dainas 
per skaučių surengtą vakarą - balių Jaunimo Cerjtre.

E. SULAlOlO nuotr.

- Dr. Jurgis Viltrakls, Saint 
Charles, Ill., Honolulu |vykusiame 
vidaus ligų chirurgų suvažiavime 
išrinktas Amerikos Vidaus ligų 
chirurgų draugijos pirmininku. 
Draugijai priklauso 10,000 chirur
gų Amerikoj ir Kanadoj.

Dr. J. Viltrakis yra taip pat 
Kane apskrities medikų draugijos 
pirmininkas.

- Lietuvių Fondo pelnui skirs
tyti komisija 1972 metų vėliau
siam pelnų paskirstyti posėdyje 
svarstė per 1972 metus gautuosius 
prašymus. Juos patelks Lietuvių 
Fondo tarybai tvirtinti $57,380pa
skirstytąją sumą. Posėdy daly
vavo - pirm. dr. A. Razma, sekr. 
J. Račkauskas, dr. G. Balukas, 
C. Grincevičius,. V. Kamantas ir 
St. Rudys. Dalyvavo ir Lietuvių 
Fondo valdybos pirm. dr. Jonas 
Valaitis.

- “Antrojo Kaimo“ sukaktuvi
niai spektakliai įvyko kovo vidury 
Chicagoj, Jaunimo centre. Treč
dalį programos sudarys seni ški
cai, o du trečdalius - nauji, ku
riuos parašė K. Almenas, A, Ba
ronas, J. Gliaudą, V. Žilinskaitė 
ir kiti rašytojai.

RAMINTOS LAMPSATYTĖS 
PIANO REČITALIS t

Kovo 31 d., šeštadienį, 7 vai. 
vakare Tėviškės bažnyčioje, 6641 
S. Troy, buvo surengtas Ramintos 
Lampsatytės pianino koncertas. 
Atliks J. S. Bacho, L. v. Beeth- 
oveno, M. Regerio ir F. Mendels- 
sohno kūrinius.

Raminta, dirigento Jurgio ir 
mokytojos Palmiros Lampsačių 
dukra, Chicagos lietuvių visuome
nei jau žinoma.

Pianino studijas pradėjo 5 metų 
amžiaus. Mokėsi pas A. Naką. 
Pirmąjį rečitalį suruošė 1966 m. 
Muziką ir germanistiką studijavo 
Valparais universitete. 1971 me
tais gavo B. M, ir B. A. “with 
distinction“. Ten suruošė 1971 
metais baigimo koncertą, kurį pa
kartojo Chicagoje.

1971 metais gavo Fulbright ko
misijos stipendiją. Nuo to laiko 
studijuoja muzikologiją pas prof, 
dr. Carl Dahlhaus, Technische 
Universitaet Berlyne. Ruošia ir 
daktaratą iš 20-to šimtmečio lie
tuvių muzikos. Pianiną studijuoja 
privačiai pas prof. Maria Peter-

Chicagiečiams dainuoja V. Nakas, N, Linkevičiūtė ir B. Prapuolenis. Akompanuoja A. Vasaitis. E.bulaičionuotr.
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sen, pagarsėjusio Edvin Fischerio 
mokinę, ten pat Berlyne. Raminta 
nori būti muzikologė ir akompa- 
niatorė.

Raminta dalyvavo Amerikoje ir 
Vokietijoje lietuvių parengimuose. 
Paskutiniu metu Stuttgarte ir 
Muenchene. Dabar ji yra atosto
gose* kelias savaites pas savo tė
velius.

PENSININKAMS ATPIGINS 
TELEFONĄ

Illinois Bell Telephone Co. 
studijuoja pasiūlymą atpiginti 
telefono kainas senesnio am
žiaus piliečiams (virš 65 
metų), [curie gyvena iŠ ribotų 
mažų pajamų. Siūloma to-. 
kiems gyventojams kainas nu
piginti iki 50%.

Illinois yra 611,000 telefo
nus turinčiųjų pensininkų, tad 
sumažinus mokėjimo kainas 
pusiau iš $6.10 mokėtų tik 
kiekvienais metais susidarytų 
apie $22 milijonai neda- 
tefcliaus.

VIENYBĖ, 1973 m. balandžio 20 d.



PRISIMENANT MALONIA VIEŠNAGE LIETUVOJE

J d.
Cebatorienės brolis kun. Vytas Jaskelevlčius, kuris gyvena Lietuvo
je, turistėms iš Amerikos laiko mišias Aušros Vartų koplyčioje. 
"Buvo graudu ir malonu", sako Cebatorienė.

Turistai su savo grupės palydovu Edvardu Sulaičiu (dešinėje). Iš k. 
dr. Leseckis, Cebatorienė ir kt.

Viršuje: Visos phlladelphietės Vilniuje prie "Gintaro” viešbučio, kuriame 
bpvo apsistojusios. Iš k. | d.: Ona Bingelienė, Elžbieta Vengraltienė, 
Bronė Sveklienė, Antanavičienė ir Albina Cebatorienė su dukra Eleonora, 
Kairėje balta suknute - jy gidė po Vilnią. Apačioje:

Belaukiant autobuso važiuoti į Druskininkus. Iš k. i d.: Cebatorienė su 
dukra Eleonora, Sveklienė ir Cebatorienės sesutė Antanavičienė (k.).

VIIENYBE, 1973 m. .balandžio 20 d.

PEREITŲ METŲ VIENYBĖS EKSKURSIJOS DALYVĖ ALBINA ČE- 
BATORIENĖ SAVO VIEŠNAGĘ LIETUVOJE PRISIMENA ŠIOSE 
NUOTRAUKOSE.

ŠIEMET VĖL RUOŠIAMOS EKSKURSIJOS ( LIETUVĄ IR VĖL ŠIMTAI 
EMIGRACIJOJE GYVENANČIŲ TAUTIEČIŲ APSILANKYS SAVO 
GIMTAJAME KRAŠTE.

Cebatorienės brolis kun. Vytas Jaskelevičius su sesers dukra Eleo 
norą plrmę dienę Vilniuje. Kairėje stovi jo dvi turistės seserys.



LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO DARBUOTOJŲ PASITARIMAS

VILNIUS. Sporto rūmuose bal. 6 
įvyko Lietuvos žemes ūkio dar
buotojų pasitarimas. Dalyviai 
svarstė, kaip geriau organizuoti 
žemės ūkio darbus.

Tai buvo žemės ūkio gamybos 
specialistų, kolūkių ir tarybinių 
ūkių organizacijų sekretoriai, ko
lūkių pirmininkai, tarybinių ir kitų 
valstybinių ūkių direktoriai, rajo
nų ir miestų komitetų pirmieji 
sekretoriai, rajonų ir miestų vyk
domųjų komitetų pirmininkai, ra
joninių žemės ūkio valdybų virši
ninkai ir specialistai, rajonų že
mės ūkio produktams supirkti ir 
kokybės inspektoriai, rajonų ir 
miestų liaudies kontrolės komite
tų pirmininkai, melioracijos sta
tybos valdybų viršininkai, sausini
mo sistemų viršininkai, "Lietuvos 
žemės ūkio technikos" rajoninių 
skyrių valdytojai, Jaunimo komite
tų sekretoriai, žemės ūkio ir pa
ruošų darbininkų ir tarnautojų 
profsąjungos rajonų komitetų pir
mininkai, rajoninių laikraščių re
daktoriai, grupė kaimo statybos 
organizacijų vadovų, mokslinio 
tyrimo institutų, bandymo stočių 
ir mokslo Įstaigų darbuotojų, taip 
pat ministerijų ir žinybų vadovų 
bei atsakingų darbuotojų - viso 
4,200 žmonių.

DAUG KALBŲ, ĮDOMIŲ PLANŲ

Įžanginiu žodžiu pasitarimą 
pradėjo Lietuvos Ministrų Tary
bos pirmininkas J. Maniušis.

Pasitarime kalbėjo Kauno rajo
no sekretorius V. Jakubaltls, Jo
navos rajono Kulvos kolūkio agro- 
nomė O. Garšvienė, Anykščių rajo
no komiteto sekretorius V. Pliuš- 
kevičius, Švenčionių rajono kolū
kio pirmininkas C. Kulevlčius, 
Lietuvos Žemdirbystės mokslinio
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tyrimo instituto direktorius A. 
Būdvytis, Pasvalio rajono Pušaloto 
kolūkio melžėja M. Bernotaitė, 
Kėdainių rajono "Pakeltos velė
nos’* kolūkio pirmininkas A. Vyš
niauskas, poetas, laureatas E. 
Mieželaitis, respublikos žemės 
ūkio ministras M. Grigaliūnas, 
Vilniaus kuro aparatūros gamy
klos šlifuotojas V. Eidukonis, Šal
čininkų rajono Rudnios kolūkio bri
gadininkas B. Sobolis, Lazdijų ra
jono komiteto sekretorius A. Ma
linauskas, Lietuvos Ministrų Ta
rybos pirmininko pavaduotojas V. 
Vazalinskas, Prienų rajono Birš
tono tarybinio ūkio direktorius 
A. Karčiauskas.

Pasitarime kalbą pasakė Lietu
vos KP Centro Komiteto pirmasis 
sekretorius A. Sniečkus.

Pasitarimo dalyviai priėmė 
kreipimąsi į visus Tarybų Lietu
vos žemės ūkio darbuotojus, kurį 
perskaitė Alytaus rajono "Gegužės 
Pirmosios*’ kolūkio agronomė, 
Aukščiausiosios Tarybos deputa
tė, S. Seštakauskienė.

Dabartinių pasiekimų nebūtų jei 
Lietuvos laukuose nedirbtų dešim
tys tūkstančių broliškose respu
blikose pagamintų traktorių, kom
bainų, sunkvežimių, Jei meliora
toriai nebūtų nusausinę ir sukultū
rinę daugiau kaip pusantro milijo
no hektarų užmirkusių laukų, Jei 
nebūtų pastatyti Kėdainių ir Jona
vos chemijos gigantai. Mūsų lai
mėjimais džiaugiasi visa šalis, o 
mes didžiuojamės.

Naujojo penkmečio plane nužy
mėta plati Lietuvos žemdirbių pro
grama. Vidutinė metinė žemės 
ūkio produkcijos apimtis palyginti 
su praėjusiu penkmečiu turi padi
dėti 16 procentų, o visuomeninia
me sektoriuje - net 33 procentais. 
Paskutiniais penkmečio metais iš 

hektaro turime gauti vidutiniškai 
po 30 centnerių grūdų.

Specializuojant žemės ūkį, plė
tojant pieno ir mėsos gyvulinin
kystę bei bekoninę kiaulininkystę, 
mėsos gamybą per penkmetį nu
matyta padidinti 21 procentu, pie
no - 12, kiaušinių - 16 procentų.

Baigiamąjį žodį tarė Lietuvos 
KP Centro Komiteto sekretorius 
R. Songaila.

Respublikos meno meistrai ir 
saviveikliniai kolektyvai pasitari
mo dalyviams surengė didelį kon
certą.

DAUG STATISTIKOS 
NUMATYTI PLANAI 

PENKMEČIUI

Iš visų kalbų ir minčių bendras 
įspūdis susidaro toks:

- Lietuva - aukštai išvystyta in
dustrinė agrarinė su klestinčiu 
mokslu ir kultūra.
-Lietuva - aukštai išvystyta in

dustrinė agrarinė su klestinčiu 
mokslu ir'kultūra.

Pokario’ metais pastatyta dau
giau 200 naujų pramonės įmonių ir 
apie 100 didelių cechų. Pramonė 
dabar gamina produkcijos 37 kar
tus, o elektros energijos net 117 
kartų daugiau, negu 1940 metais.

Bendroji Žemės ūkio produkcija 
viršija prieškarinį lygį daugiau 
kaip du kartus. Dvigubai didesnis 
javų derlius. Tam pačiam žemės 
ploto vienetui pagaminama dvigu
bai daugiau mėsos, 2,6 karto dau
giau pieno, 3,6 karto daugiau kiau
šinių.

KITŲ TALKA DAUG PAGELBĖJO
Žemės ūkio vystymo uždaviniai 

reikalauja giliau analizuoti gamy
bos ekonomikos pakitimus, akty
viai ir kvalifikuotai veikti čia vyks
tančius procesus, geriau naudotis

Bendras Žemes ūkio darbuo
tojų, pas įtarimo vaizdas.

ekonominiais svertais. Visuose 
ūkiuose reikia ekonomiškai naudo
ti materialinius ir darbo išteklius. 
Labai svarbu, kad visur būtų im
tasi reikalingų priemonių darbo 
našumui didinti. Reikia nuolat 
gerinti gamybos ir darbo organiza
vimą, našiau naudoti techniką, to
bulinti gamybos technologiją, ryž
tingiau diegti mokslo laimėjimus 
ir pirmūnų patyrimą.

Žemės ūkio darbuotojams an
trieji penkmečio metai buvo ne
blogi. Bendroji žemės ūkio pro
dukcija kolūkiuose ir tarybiniuose 
ūkiuose per metus padidėjo 3.5 
procento. Išaugintas neblogas že
mės ūkio kultūrų derlius, daugiau, 
negu 1971 metais, pagaminta šie
no, siloso, šakniavaisių, šienainio. 
Gerai padirbėjo gyvulių augintojai. 
Sėkmingai įvykdyti pagrindinių 
žemės ūkio produktų pardavimo 
planai ir įsipareigojimai. Padi
dėjo kolūkiečių darbo apmokėji
mas. Darbo našumas pakilo 5 pro-

Tąsiama 13 psl.

AUTORINIS VAKARAS
Maskvoje, Centriniuose A. Fa- 

dejevo literatų namuose, įvyko 
poeto E. Mieželaičio autorinis va
karas. E. Mieželaitis gausiai su
sirinkusiems maskviečiams papa
sakojo apie knygas, kurias sukūrė 
per pastarąjį dešimtmetį. Poetai 
A. Mežlrovas, R. Kazakova, A. 
Surkovas ir kiti skaitė jo kūrinių 
vertimus į rusų kalbą.

Ta pačia proga buvo surengta 
S. Krasausko grafikos darbų, ilius
truojančių E. Mieželaičio kūrybą, 
paroda.
VIENYBĖ, 1973 m. balandžio 20 d



LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO
DARBUOTOJU PASITARIMAS wiRim me

Tęsinys iš 12 p si.

centais daugiau.
Nemaža kolūkių, tarybinių ūkių 

ir kitų žemės ūkio organizacijų 
apdovanoti Jubiliejiniais garbės 
ženklais, dalis jų Įrašyta J garbės 
knygų. Didelė grupė žemdirbių 
apdovanoti ordinais ir medaliais.

Grūdų gamyba svarbi! usias 
žemdirbių uždavinys. Praėjusiais 
nepalankiais metais mes čia kiek 
užleidome pasiektas pozicijas. Jas 
reikia šiemet atkovoti ir Įtvirtinti.

Žemės ūkio darbuotojai Įsipa
reigojo šiemet vidutiniškai gauti iš 
hektaro ne mažiau kaip po 26 cent
nerius grūdų. Užmojai nemaži, bet 
realūs. Kolūkiai ir tarybiniai 
ūkiai numatė beveik 10 procentų 
išplėsti javų plotus.

Mūsų negali patenkinti bulvių 
derliai. Reikia ryžtingai pagerinti 
linų auginimų ir žolių sėklininkys
tę. Daug spragų ruošiant pašarus, 
mechanizuojant 
laukininkystėje 
tėję.

Nepatenkina
Dideli darbai laukia darbo našumo 
didinimo, produkcijos savikainos 
mažinimo, dirbančiųjų buities, 
kultūros, švietimo, ideologinio 
darbo žmonių auklėjimo gerinimo 
ir kitose srityse.

1973 metais žemd ir balai neblo
gai padirbėjo, ruošdamiesi Šių 
metų pavasario sėjai.

darbo procesus 
bei gyvulininkys-

statybos tempai.

LIETUVOS GALVIJAI

Galvijai Lietuvos ūkyje duoda 
pieno produktų, mėsos, odos, or
ganiniu tręšų. . .

Nors Lietuva visuomet turėjo 
nemaža galvijų, labiausia karvių 
pienui, 1941 metų statistikos duo
menimis, Lietuvoje buvo 1,054 
tūkstančiai galvijų. Iš to skaičiaus 
782,000 karvių. Mėsai buvo augi
nama 27.2 tūkstančio.

Per karę galvijų skaičius Lie
tuvoje sumažėjo, nukrito iki 680 
tūkstančių, o karvių iki 456.7 
tūkstančio. Šiandien galvijų Lie
tuvoje yra 1,857.4 tūkstančio, o tai 
yra 803 tūkstančiais daugiau, negu 
buvo prieš karę.

Dabar Lietuvoje galvijų daugiau
sia auginama mėsai, 96.6 tūks
tančio daugiau. Prieš karę pa
skutiniais metais tebuvo auginama 
27.2 tūkstančio. Karvių dabai 
Lietuvoje yra 78.8 tūkstančio

HAWN REALTY
TRAVEL AGENCY * MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, igyjant 
apdraudos; federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės i

JoMoh Andrutls ■ Tel. VI 7-4477 
87*09 Jamaica Avanua

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS l VISAS PASAULIO VIETAS

Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.
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daugiau, negu buvo prieš karę.

OŽKOS IR KIAULES
Prieš karų paskutiniais 

Lietuvoje jų buvo 16.3 tuk 
Per karę jų sumažėjo iki 
tančių. Atsistatant iš kayo griu
vėsių ir plečiant krašto ekonomi
kų, ožkų skaičius nedidėjo kaip 
galvijų skaičius didėjo, 
vis mažėjo ir mažėjo.
ožkų Lietuvos buvusiai varguome
nei tarybų santvarkos sę' 
augo karvės. Ir šiandien 
voje bėra vos 6.1 tūkstanč

Lietuva prieš karę gerai 
si bekonais. Ūkininkams buvo ne
mažų pajamų. Jų prieš karę pa
skutiniais metais buvo 1,068,000

metais 
stnčio.
1 tflks-

Kasmet
Vieton

ygomis
Lletu-

Per karę kiaulių skaičius su
mažėjo beveik per pusę, nukrito 
iki 518.9 tūkstančio. Atsistačius 
po karo, jau 1961 metais Lietuvo
je bekonų buvo auginama 1,720.2 
tūkstančio, net 592.2 tūkstančio 
daugiau, negu prieš karę.

Šiandien Lietuvoje kiaulienai 
augina 2,333.9 tūkstančio. Palygi
nus su prieškariniu skaičiumi, da
bar kiaulių Lietuvoje augina 1,- 
154.9 tūkstančio daugiau, negu 
prieš karę.

PRIPAZJJ5TA 4 
NE PRIKLAUSOMYBES 

LAIKŲ PAŽANGĄ

kad ne- 
e buvę

Buvo 
dabar

Petras Vasinauskas, vienas žy
mesniųjų agronomų Lietuvoj, Že
mės Ūkio žurnale rašo, 
priklausomoje Lietuvoj 
300,000 ūkių ūkelių. Dabar jie su
jungti Į 2,000. Jis dėsto: 
smulkus privatus ūkis, 
stambus - visuomeninis. Si pasi- 
ketimę žmonės išgyveno tręglšklau 
kaip gaisrų, karę”.

"Mes esame gyvi liudininkai, 
matę kaip moterys gulė po trakto
riais, norėdamos užstoti senelių 
paliktę ežię, kita vertus, mes ma
tėme, kaip jaunučiai vaikinai ir 
merginos guldė galvas už naujęję 
Tarybų valdžių. Brolis ėjo prieš 
broli,, nes grūmėsi Įprastas senas 
pasaulis su naujuoju, vieniems bal
siausiai juodu, kitiems neišpasa
kytai gražiu”.

Nepriklausomoj Lietuvoj buvo 
tik saujelė agronomų, o šiandien, 
esu 13,900 agronomų, 9,200 zoo
technikų ir būriai kitokių žemės 
ūkio specialistų.

. SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAI DOTUVINI Al PIETŪS.

VYT. BELECKAS 
Savininkas

1883 Madison

P i r mos r ūš its lietuviš kas maistas 
prie i na ma kaina.

Street • Brooklyn 27, N. Y. 
(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

Namų pirkimo, pardavimo, a pd ra ūdos ir 
visata reikalais kreipkitės j

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

JUOZO BANDŽIUKO

V 1 M A SGERIAUSIAS P A T A R N A

Pildomi miesto, valstybės Ir federalinės 
valdžios mokesčių parcIAklmal.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.
Telefonas

*•»***•

AU QU ST Vi LĖNI 6 KIS

Richmono Hill, N.

VIhoinia 7-5760

Čia vaišinsleai ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

96 - 10 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y
Tel. 846 - 9884

CABINET 
MAKER

* CABINETS * BOOKCASES * ANTIQUE REPAIRING
* FORMICA WORK SPECIALISTS
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Sportinė 'grietinėlė’ Chicagoje
Kovo mėnesio paskutinį savait

gali j Chicagą buvo suvažiavę 
geriausieji vyry krepšinio ir mo
tery tinklinio žaidėjai ir žaidėjos. 
Čia išmėgino Jėgas tarpusavyje ir 
pademonstravo savo sugebėjimus.

Pagal šių varžybų duomenis bus 
sudarytos vyry krepšinio ir mo
tery tinklinio rinktinės, kurios 
rugpiūčlo mėnesio antroje pusėje 
pajudės serijai rungtyniy JVakary 
Europą.

Krepšlnlnky eilėse varžėsi Aus
tralijos krepšinio olimpinės rink
tinės dalyvis, žaidęs Miunchene, 
Edvardas Palubinskas, kuris šiuo 
metu studijuoja Amerikoje. Čia 
taip pat buvo ir Yale universiteto 
iš New Haven, Conn, krepšinio 
rinktinės kapitonas Mykolas Baš- 
kauskas, bostonietis Aneliauskas, 
Kaknevičius, Ignatavičius iš Kana
dos, newjorkletis Gintaras Miklas, 
ir, žinoma, daugiausia chlcagle- 
čiy - Modestas, Molis, Varnas, 
Jesevlčius, Šilingas ir kt.

Sly vyry pavardės Jau beveik 
dešimtmetį kartojamos sporto mė
gėjų tarpe. Jie dar vis Jauni, 
žvalūs, na ir pilni Įvairių sugebė- 
Jlmy. Baigminės rungtynės, suve- 
dusios Kanados rinktinę (susti
printą klty vletoviy žaidėjy)lr Chl- 
cagos Lltuanlcą, baigėsi lygiomis 
(po 82), tačiau pratęsimo nebuvo, 
kadangi nugalėtojas nebuvo būti
nas.

Aukšto lygio nepastebėjome, ta
čiau bent penketukas ty žaldėjy, 
atrodo, turėty išeiti neblogas, ypa
tingai jeigu bus dedama pastangy, 
kad Jie gaišty tarpusavyje susi- 
žaisti.

Jeigu vyrai stebino publiką (Jos 
ypatingai sekmadienį susirinko 
daug - apie 400), tai merginos tin- 
kllnlnkės irgi neatsiliko. Sekma
dienį jos žaidė prieš Chlcagos Re
bels šešetuką, kuris yra trečioje 
vietoje savo pajėgumu visoje Ame
rikoje,

Kadangi buvo bandomos įvairios 
žaidėjos, tai laimėjimo nebuvo ga
lima tikėtis, tačiau antrasis setas, 
kuomet žaidė geriausios lietuvai
tės, išėjo Jy pergale. Ypatingai 
pažymėtina jaunuoji clevelandietė 
Rita Cyvaltė, kuri yra pati sti

priausioji žaidėja bet kada buvusi 
lietuvly eilėse. Taip pat pažymė
tinos: Yerkes, Staškūnaltė, Sukai
tė, Bernardzik ir kt. Iš Jy turėty 
išeiti visai nebloga komanda.

Beje, Į žaidimus atsilankė My
kolas Ruzgys, kuris žaidė Lietuvos 
rinktinėje, 1939 m. laimėjusioje 
Europos krepšinio meisterio titu
lą. Sis krepšinio veteranas šiuo 
metu gyvena Chicagoje.

RUOŠIASI IR FUTBOLININKAI

Jeigu krepšininkai ir tinklinin- 
kės savo kelionei J V. Europą 
ruošiasi dideliu garsu ir pompa, 
tai futbolininkai savo žygiui J Lie
tuvą, rengiasi gana tyliai. Ir, ži
noma, tam yra pagrindo, nes to
kios kelionės paprastai mūšy 
"veiksnių” neaprobuojamos.

Šiuo metu skelbtina, kad šios 
Išvykos centru yra New Yorkas. 
Numatoma, jog Iš New Yorko va
žiuos 10 futbolininkę, o iš Chica- 
gos - 8. Išvykti numatyta rugsė
jo 1 d. Si išvyka tęsis dvi savai
tes, kurty laikotarpyje bus su
žaistos 4 rungtynės (atrodo, jog Jy 
dauguma bus Vilniuje).

Aišku, šis planas dar gali keis
tis, tačiau, jeigu viskas gerai klo
sis, Lietuva vėl po 6 mėty per
traukos susilauks išeiviy lietuvly 
sportininkų, kurie ten yra labai 
laukiami. ‘ Atrodo, reikia viską 
daryti, kad ši išvyka galimai ge
riau pasisekty.

Leningrade tarptautiniame stalo 
teniso turnyre dalyvavo ir lietu
vaitė A. Giedraitytė. Žaisdama 
motery dvejeto baigme su Anto
nian, nugalėjo vengrės - rusės dve
jetą. Rusai treneriai ir vadovai 
vieneto žaidynėse lietuvaitei pa
rinko Vakarę Vokietijos atstovę 
D. Schoeler, kadangi pasaulio pir
menybėse A. Giedraitytė susitiks 
su V. Vokietijos meistre.

Vilniaus Žalgirio futbolininkai 
stipriai ruošiasi pirmenybėms. 
Pirmoji sudėtis Klaipėdoje nuga
lėjo vietos Granitą 4:0, o antroji 
Automobilistą 4:1.

Vaizdas iš krepšinio rungtyniy, Įvykusių kovo 25 d. Marquette Parko 
salėje Chicagoje, kuriose žaidė geriausios Siaurės Amerikos lietuvių 
krepšinio pajėgos. Rungtynių metu buvo išrinkti kandidatai lietuvių krep
šinio rinktinei, kuri šios vasaros gale važiuos į V. Europą parungty
niauti. ED.'SULAlClO nuotrauka

EKSKURSUOS 1 LIETUVA 1973 METAIS
American Travel Service Bureau, vadovaujamas Walter Rask- Ras. 

čiausko, 1973 metais organizuoja 12 turistinių ekskursijų Į Lietuvą. Lie
tuvoj visos ekskursijos viešės 10 dienų —Vilniuj, Kaune, Druskininkuo
se ir Trakuose. Walter Rask-Rasčiauskas, pirmas pradėjęs vežti žmones J 
Lietuvą, tą darbą sėkmingi tęsia jau 12 metų. Jo ekskursijos tvarkingai 
suorganizuotos ir vyksta sklandžiai.

Prašome iš anksto pasirinkti Jums tinkamą kelionės datą ir regist
ruotis, nes dalyvių skaičius grupėse ribotas. Užsiregistravusiems bus 
suteiktos visos informacijos apie kelionei reikalingus dokumentus. Kai
nos

Nr. 1 Gegužės 21 d. 15 dienų kelionė Chicagos
Nr. 2 Gegužės 28 d. 16 dienų kelionė * 

(su Leningradu)
Chlcagos / New Yorko

Nr. 3 Birželio 3 d. 18 dienų kelionė 
(su Leningradu)

Chicagos / New Yorko
Nr. 4 Birželio 25 d. 15 dienų kelionė Chicagos
Nr. 4-A Birželio 25 d. 21 dienos kelionė 

(su Roma)
Chicagos ....... -

Nr. 5 Liepos 9 d. 14 dienų kelionė Chicagos / New Yorko
Nr. 5-A Liepos 9 d. 21 dienos kelionė 

(su Roma)
Chicagos / New Yorko

Nr. 0 Liepos 15 d. « 14 dienų kelionė Chicagos / New Yorko
Nr. 7 Liepos 19 d. 14 dienų kelionė Chicagos / New Yorko
Nr. 8 Rugpiūčlo 1 d. 14 dienų kelionė Chicagos
Nr. 9 Rugpiūčlo 13 d. 21 dienos kelionė 

(su Roma)
Chicagos

Nr. 10 Rugpiūčlo 22 d. 14 dienų kelionė Chicagos / New Yorko
Nr. 11 Spalio 1 d. 15 dienų kelionė Chicagos
Nr. 12 Gruodžio 19 d. 14 dienų kelionė Chicagos / New Yorko

v

h

'į
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ekskursijoms bus paskelbtos greitu laiku. 
Įmokėjimas asmeniui $100.00.

v:

me
vizas ir bilietus.

Visais kelionių reikalais prašau kreiptis Į:
AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

9727 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60643
TELEFONAS — (312) 238-9787

Taip pat paruošiame kvietimus giminėms atvykti į Ameriką; teikia- 
informacijas kelionių reikalais į visus pasaulio kraštus, parūpiname

ĮVAIRIOMS ŠVENTĖMS
PAPUOŠALU GAUSITE

Alice’s Florist Shop
107-04 Jamaica Ave. Richmond HUI, N. Y.

- Gėlės įvairiom progom --------  
Maloniai kviečiame kaiminystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakare: 
738- 1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

Rašomąsias mašinėles lietuvišku raidynu 
galite užsisakyti Vienybėje

Jų galite užsakyti laiškais arba asmeniškai Vienybėje 
Įsigyti. Mašinėlės gamintos Vokietijoje. Jas galima 
siųsti saviškiams į Lietuvą. Pati lengviausia ir ma
žiausia tik 14 svarų, kainuoja $105.50. Didesnės maši
nėlės $139.50. Amerikoje atstovybėse mašinėlių dalis 
galima gauti visur. Jų turi ir Lietuva.
VIENYBĖ, 192 HIGHLAND BLVD., BROOKLYN, N. Y.

14 VIENYBĖ, 1973 m. balandžio 20 d.



AITA V. DOVYDĖNAS

TRIUKŠMAS-SVEIKATOS PRIEŠAS
Daugkartiniai tyrimai parodė, 

kad triukšmas labai nepalankiai 
veikla žmogaus organizmą, daž
nai sukeldamas Įvairius nervą si
stemos sutrikimus. Jo negalima 
laikyti tiesiogine psichinių susir
gimų priežastimi, bet neabejoja
ma, kad tai yra ligos atsiradimą 
skatinantis veiksnys. Jautriausi 
triukšmui senyvo amžiaus Žmonės, 
moterys ir vaikai.

Mokslininkų nuomone, nervų si
stemai triukšmas ypač kenksmin
gas miego bei poilsio metu. Šian
dien didžiuosiuose miestuose 
triukšmas toks didelis, kad kėsi
nasi Į gyventojų sveikatą. Tai 
liudija Išaugęs vaistų nuo nemigos 
vartojimas, o kartais net piktnau-1 
džiuvimas jais.

Dabar jau neabejojama, kad 
triukšmas prisideda prie širdies 
kraujagyslių sistemos Ilgų, hiper
tonijos.

Nuo nuolatinio Intensyvaus 
triukšmo sutrinka normali kraujo 
apytaka, klausa. Žmonės, kurie 
gyvena triukšmingose patalpose, 
dažniau serga skrandžio opalige, 
skrandžio uždegimais, ne tokie 
atsparūs Infekcinėms ir Įvairioms 
kitoms ligoms. Manoma, kad ir 
vėžiniai susirgimai gali būti susi
ję su triukšmu. Įvairių šalių pa
žangūs mokslininkai teigia, kad 
triukšmas didesniuose miestuose 
sutrumplpa žmogaus gyvenimą 8- 
12 metų.

• Lietuva viena pirmųjų pasaulyje 
ėmėsi priemonių sumažinti triukš
mo intensyvumą. Yra nustaytos 
triukšmą ribojančios sanitarinės 
normos. 1966 m. buvo patvirtintas 
valstybinis standartas, nusakantis 
visų išleidžiamų Įrengimų triukš
mo charakteristikas. Statant nau
jas Įmones ir rekonstruojant se- 
nąs, naudojamos garsą absorbuo
jančios statybinės medžiagos ir 
konstrukcijos. Darbininkams nuo 
triukšmo apsaugoti naudojamos in
dividualinės apsaugos priemonės: . 
ausinės, šalmai ir t. t. Jos efek
tingos ir nekenksmingos sveikatai.

Didelę reikšmę turi geras me
dicininis aptarnavimas, laiku 
išaiškinantis pirmuosius “triukš
mo ligos" požymius.

Dideliuose miestuose gyvenan
tiesiems žmonėms triukšmas 
trumpina gyvenimą 10-čia metų, o 
tai gali būti prilyginta epidemijai, 
nuo kurios žūva kas septintas Žmo
gus.

Prancūzijoje kas penktas psi
chinis ligonis pateko Į ligoninę 
dėl triukšmo. Anglijoje dėl tos 
pačios priežasties kas trečia mo
teris ir kas ketvirtas vyras serga 
neurozėmis.

Triukšmas, kaip ir aplinkos 
teršimas, turi būti panaikintas Jo 
atsiradimo vietoje.

Tyrimai Švedijoj parodė, kad 
dabar paauglių klausos sutrikimų 
daugiau, negu prieš 20 metų. Apie 
20% jaunų švedų, ieškančių darbo 
pramonėje, blogiau girdi, negu tu
rėtų girdėti - jų ausys 10-15 metų 
“senesnės”. . .

Tyrinėtojai sako, kad triukšmas 
veikia ne tik ausis, Į triukšmą 
reaguoja širdies kraujagyslių si
stema. Triukšmas veikia ir kvė
pavimą - keičiasi ritmas, pasitai
ko ir virškinimo sutrikimų, kenkia 
nervų sistemai. Didelis triukšmas 
yra ir klaidų darbe priežastimi.

- Buffalo, N. Y. pagamintas nau
jas preparatas nuo vėžio. Tai 
transannullarinis peroksidas, ku
ris, veikiamas rentgeno spindulių, 
atpalaiduoja aktyvųjį deguonį, ar
dantį naviko ląsteles (iki 100,000 
ląstelių per sekundę).- Naujasis 
preparatas naikina ir bakterijas.

Dabar tiriama, kaip preparatas 
veikia pelių ir žmogaus navikus. 
Vidutinišku poveikiu nuo vėžio jis 
pasižymi netgi be švitinimo. 
Svarbi šio preparato savybė - 
atsipalaidavęs chemiškai aktyvus 
deguonis veikia tik 0,001 selęun- 
dės, ir Jis spėja sunaikinti tik čia 
pat • esančias naviko ląstelės,
-Cancer Society prezidentas, dr. 
Arthur James sako, jog dabar jau 
neabejotinai Įrodyta, kad rūkymas 
sukelia 80% plaučių vėžio susirgi
mų ir kad jis yra dar ir šešių 
kitų ligų didžiausia priežastimi. 
Dėl cigarečių sukelto vėžio kas
met Amerikoj miršta apie 70 ar 
80 tūkstančių žmonių.

Intensyviausias yra susisiekimo 
triukšmas. Sunkvežimiai ir auto
busai viršija leistiną normą apie 
30 decibelų, t. y. jų garso galin
gumas didesnis už sanitarinę nor
mą gyvenamai teritorijai net 1,000 
kartų!

Nuo Intensyviai važinėjamos 
gatvės namai turėtų būti ne mažiau 
kaip 750 pėdų. Lapuočių želdiniai 
žiemą nepadeda, veiksmingi jie pa
sidaro tik po 20-25 metų. Barje
rai sumažina triukšmą apie 30de
cibelų - daugiau, negu stipriai už
sikimšus ausis, o 50 yardų želdi
nių juosta - tik 10 decibelų.

Jei vis dėlto reikia statyti gyve
namą namą prie gatvės, tikslinga 
projektuoti akliną izoliuotą fasadą. 
Blogiausiu atveju iš gatvės pusės 
galėtų būti tik laiptinės, korido
riai, tualetai, Įstiklintos lodžijos, 
gal net virtuvės - trumpo buvimo 
vietos, kaip žinoma, sudarančios 
beveik pusę namo ploto.

Veiksmingiausia priemonė prieš 
aviacinį triukšmą yra atstumas. 
Lėktuvai neturėti; skraidyti virš 
miesto.

Triukšmas turi akumuliacinę 
intaką - organizmas sumuoja jo 
neigiamą poveikį. Reikėtų su
kurti paprastus ir triukšmo ma
tuoklius bei skaitiklius. Jie turė
tų būti viešose vietose, gatvėje, 
kiemuose ir signalizuotų apie nu
statyto lygio pažeidimą šviesos 
signalu.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Funeral Directors

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNSYLVANIA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa. 
Telefonas: DEwey 4-5136

f

CHARLES J. ROMAN FUNERAL HOME
WILLIAM H. BEARD, SUPERVISOR

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa. 
Telefonas: POplar 5-4110

M. p. ballas funeral home
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand St., Brooklyn, N. Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr. <I ,
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211

Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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Mirė
Mirė dali. Jonas Subačius, bal. 

18, mirė Jamaica, N. Y. Gimęs 
1904 m. sausio 12 Brooklyn, N. Y. 
Studijavo Niagara ir Fordham Uni
versitetuose, National School of 
Art, Washingtone ir Romoje. Buvo 
bažnytinio meno dailininkas. Pa
laidotas St. Charles kapinėse.

Stasys Žakevičius-Žymantas 
mirė bal. 19 Los Angeles, C ai. 
Gimęs 1908 m. bal. 22 d. Kijeve, 
teisininkas, valstybininkas, profe
soriavo Londone ir Chicagoje. 
Palaidotas balandžio 23.

Buvo ir VLIKo tarnyboje, Įvai
rių mokslo Įstaigų bendradarbis. 
Buvo D. Britanijos lietuvių drau
gijos pirmininkas, vienas Pabal- 
tiečlų East and West žurnalo stei
gėjų, Santarvės žurnalo sumanyto
ja ir redaktorių. Buvo ir Vieny
bės bendradarbis.

Vida Karsokaitė-Kleinienė mirė 
bal. 15 d. Bostone. Liko vyras 
Eugenijus ir 4 vaikučiai, sesuo 
Giedrė Budrecklenė, broliai Gin
taras ir Rimas, mamytė Felicija, 
daug giminių ir pažįstamų. Palai
dota Forest Hills kapinėse.

SILVER BELL 
BAKING CO.

I A. Radžiūnas, savininkas

MOŠŲ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368 

Te0.779-5156
I **
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Vienybė

klubas 
stalą.
mą.

New

Balandžio 8 aktorius Vitalis Žu
kauskas dalyvavo Los Angeles, 
Cal. lietuvių radijo programos pa
rengime. Ten atliko programą. 
Balandžio 14 buvo Cleveland, Ohio. 
Ten dalyvavo parengime lėšoms 
telkti seselių misijom paremti. 
Balandžio 15 buvo Hartford, Conn, 
kur LMK Federacijos Hartfordo 

surengė tradicinį Velykų
Atliko humoristinę progra-

4
Yorko Lietuvių Filatelistų

draugija išleido naują biuletenio 
balandžio mėn. numerį. Plačiai 
aprašomos lietuviškų pašto žen
klų laidos, supažindinama Ir su 
tremties stovyklų paštu Vokieti
joje. Biuletenis leidžiamas anglų 
kalba. Jį redaguoja Walter E. 
Norton, Phlladelphljoje, New Yor
ke redaktorius Kazys Matuzas.

•
Dali. Aleksandra Vitkauskaltė- 

Merker dalyvauja Modern Arlst 
Guild parodoje Bergen, N. J. Com
munity muziejuje. Paroda nuo ba
landžio 4 vyksta iki gegužės 13. 
Ji yra IŠstačlusl tris aliejinės 
tapybos darbus ir vieną skulptūrą - 
oktopedas.

Dailininkė Merker yra šios 
draugijos organizatorė, 10 metų 
iždininkė. Šiemet išleistas paro
dos katalogas, kuriam $500 para
mą paskyrė Bergen Community 
kolegija. Kataloge dailininkams 
paskirta po vieną puslapi. Yra 
iliustrąęijų ir biografinių žinių.

Dr. Algirdas Powell-Paulaus
kas, 60 metų, ištiktas širdies prie
puolio, mirė balandžio 10 Wyckoff 
Heights ligoninėje. Palaidotas ba
landžio 14 iš Sv. Adalberto baž
nyčios Elmhurst, N. Y., Sv. Jono 
kapinėse. Velionis buvo gimęs ir 
augęs Brooklyne, savo gydymo ka
binetą turėjo St. Nicholas Ave., 
Ridgewood, N. Y. Paliko žmona 
Zabelė-Paulė, dukra Valerija, sū
nūs Algirdas ir Darius, dar tik 4 
metų. Taip pat liko dvi seserys, 
brolis bei kiti giminės.

•
Dali. M. Dobužinskio parodą 

rengia gegužės 12-13 Kultūros Ži
dinyje, Brooklyne •» rengia ir glo
boja Jo sūnus, taip pat dailininkas.

Dailininkas buvo pasaulinio 
mąsto teatro dekoratorius, dirbęs 
įvairiuose pasaulio teatruose.

Šitoje parodoje bus išstatyti gry
nai lietuviškos tematikos kūriniai. 
Dailininkas miręs prieš keliolika 
metų. e

LB NJ apygardos suvažiavimas 
įvyksta gegužės 6, sekmadienį, 4 
v. popiet Lithuanian Liberty Hali 
patalpose, 269 2nd St., Elizabeth, 
N. J. Darbotvarkėje valdybos 
pranešimai ir apygardos veiklos 
planų aptarimas. Be LB Įstatais 
numatytų suvažiavimo atstovų, su
važiavime kviečiami dalyvauti ir 
svečiai.

New York-New Jersey Dantų Gy
dytojų Draugijos išrinkta valdyba: 
J. Maurukienė - pirmininkė, A. 
Svalbonienė - sekretorė, J. Snieš- 
kienė - iždininkė.

- Vaclovas Sidzikauskas, Lietu
vos diplomatų vyriausias,balandžlo 
10 sulaukė 80 metų.

- Dr. Kazys Ambrozaitls ir dr, 
Antanas Razma New Yorke kalbės 
apie lietuvių kultūrinės veiklos 
finansavimą JAV LB Tarybos se- • 
sijoje balandžio 28-29 dienomis. 
Dr. K. Ambrozaitls yra Lietuvių 
Fondo Tarybos pirmininkas, dr. A. 
Razma Lietuvių Fondo pelnui 
skirstyti komisijos pirmininkas.

- Vaclovas Kleiza, JAV LB VI-' 
sios Tarybos prezidiumo sekreto
rius, New Yorke pateiks prezidiu
mo pranešimą apie atliktus darbus 
Tarybos sesijoje balandžio 28-29 
d. d.

- Rašytojas Kazys Bradūnas kal
bės apie lietuvių kultūrinės veik
los kryptį JAV LB Tarybos sesi
joje sekmadienį, balandžio 29die
ną, New Yorke.

•
Lilija Kavaliauskaitė dar sun

kiai tebeserga ligoninėje. Blo
giausia, kad dar nežinia,kada iš 
ligoninės bus paleista. Linkime 
ko greičiausiai sustiprėti.

•
Balandžio 7 Kultūros Židinyje 

Skautų Aldo 50 metų sukakties 
minėjime kalbėjo skautų steigėjas 
Petras Jurgėla ir ilgametis Skau- 
Aido redaktorius A. Saulaitis. 
Apie skautišką muziką - Vyt. Stro- 
lia. Sveikino Lietuvos gen. kon
sulas A. Simutis, LB New Yorko 
apygardos pirmininkas A. Vakse- 
lis. Literatūrinę dalį atliko Alg. 
Bružas. Paskaitė ištrauką iš Gat
vės Berniuko nuotykių ir Aldona 
Rygelytė paskaitė eilių iš Faus
tos Kiršos Palikimo ir Marytės 
Saulaitytės poezijos.

Buvo A. Samušio rūpesčiu su
rengta parodėlė, pavaizduojant 
Skautų Aldo 50 metų kelią.

•
Skulpt. Vytautas Kašuba daly

vavo skulptūros parodoje "Creat
ive America 45 Sculptures", To
kijo, Japonijoje. Parodoje išsta
tytą plakto švino reljefą nupirko 
JAV valstybės departamentas.

IEŠKOMAS Bronislavas (George) 
ŠIMONIS, kilęs iš Klingų kaimo, 
Biržų apskr., sūnus kalvo Tamo
šiaus Šimonio. Atvykęs J Ameriką 
apie 1910 metus apsigyveno Athol, 
Mass., vėliau Cleveland, Ohio, kur 
turėjo restoraną. Iš ten išsikėlė 
apie 1928 metus - | Akron, Ohio, 
ar toliau. Kas žino apie jo likimą 
prašomi rašyti:

Miss Anna Kumštis
27 C Street, Athol, Mass. 01331

)

FOR SALE - Brooklyn, Highland 
Blvd. - semi-detached one family 
brick house with garage and car
port. Gas heat. 3 bedrooms, 1-1/2 
baths, large living room, dining 
room, family room, kitchen, re
creation room with extra kitchen 
and finished attic. Many extras. 
Must be seen to be appreciated. If 
interested call MI 7-6148.

Smuikininkas tarp dviejų pianistų - Izidorius Vasyliūnas (vid.) po vieno 
savo koncerto New Yorko Carnegie Recital Hali dalijasi įspūdžiais su 
newyorkiete Aldona Kepalaite. Kairėje jo sūnus Vytenis,

LB POSĖDŽIAUS NEW YORKE

Balandžio 28-29 New Yorke 
įvyksta paskutinė • JAV LB Tar. 
sesija Howard Johnson Motor 
Lodge, 135-30 140 St. Jamaica, 
prie Kennedy aerodromo.

Registracija šeštadienį bal. 28 
dieną, 10 vai, I posėdis prasideda 
10:30 vai.

Programoj: sveikinimai ir
kalbos: apygardos pirm. A. V ak
selio, tarybos pirm. V. Kamanto, 
svečių pristatymas, darbotvarkės 
priėmimas.

10:45 - 12 vai. pranešimai - 
sekr. V. Kleiza, valdybos pirm. 
V. Volertas, vlcepirmln. A. Ge
čys, J. Gaila, A. Vaškelis, A. No- 
vasaitis, A. Zerr-Mačlulaitytė, fi
nansų tvarkytojas P. Mitalas, ad
ministratorius V. Maciūnas.

12 - 1:15 vai. pranešimai (po 15 
minučių) - švietimo tarybos pirm. 
J. Kavaliūnas, kultūros fondo pirm. 
A. Kairys, visuomeniniams reika
lams pirm. A. Gečys, garbės teis
mo pirm. J. Našliūnas, kontrolės 
kom. pirm. E. Sužiedėlis.

II Posėdis, p. p. pertraukos, 
2:30 - 5 vai.

Pranešimai diskutuojami komi
sijose: švietimo reikalams - pirm, 
J. Kavaliūnas, kultūriniams - 
pirm. B. Brazdžionis, ekonomi
niams - pirm. Dž. Staniškis, Jau

Išlydint j Floridą: Vienybės skaitytoja brooklynietė Marija Akelienė 
(stoVl) neseniai Jsigijo namus St. Petersburg, Fla., irnetrukus išvyksta. 
Iš k. | d.: S. Narkėliūnaltė, M. Vasilka, U. Kraus ir Bronė Spūdienė.

nimo - pirm. J. Gaila, politinės - 
informacijos - pirm. dr. P. Vilei
šis, organizacinių - pirm. A.Vak- 

r sėlis.
IH Posėdis 5:15 - 6:30 vai.
PLB seimas - PLB pirm. St. 

Barzdukas.
Bendra vakarienė.
IV Posėdis, 8 - 10:30 v. Prane

šami komisijose prieiti sprendi
mai ir siūlomi tarybos narių disku
sijai bei nutarimam.

Sekm., balandžio 29, R. katall-j 
kų mišios tarybos nariam ir sve
čiam viešbuty 9 vai. ryto.

V Posėdis 10 - 2:30 vai. ryto.
Pranešimai: Kultūrinės veiklos 

kryptis, finansavimas - Lietuvių 
Fondo tarybos pirm. dr. K. Am- 
brozaitis, L. Fondo pelnui skirs
tyti komisijos pirm. dr. A. Raz
ma, Kultūrininko siūlymai atei
čiai - K. Bradūnas. Diskusijos. 
Uždarymas.

Sveikinimų žodžiu nebus, išsky
rus šeimininkę-N. Y. apygardą.

Pranešimai pateikiami raštu iš 
anksto. Prezidiumas juos išspaus
dins ir išsiuntinės tarybos na
riam. Sesijoje jie bus trumpai 
pranešami.

Prezidiumas V. Kamantus, V. 
Kleiza, dr. E. Lenkauskas, dr. St. 
Matas, dr. A. Razma.
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